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DZIENNIK ROZPORZĄDZEŃ
dla stoi. król. miasta Krakowa.

Przedpłatę roczną zła. 1, składać można w biurach Kom isarzy obw odow ych. W łaściciele  domów
w K rako w ie  otrzymują dziennik rozporządzeń bezpłatnie.

F O G K Ą D
na s t a n  m a j ą t k u  m i a s t a  K r a k o w a

z końcem roku 1888.

Od czasu objęcia mojego urzędowania przedkła
dam z końcem każdego roku sprawozdanie z czyn
ności Rady miejskiej i M agistratu krakowskiego. 
Są więc sprawozdania za rok 1885. 1886. i 1887. 
jednak temi sprawozdaniami nie jes t  objętą ma
jątkowa strona miasta. Co rok uchwalany budżet 
miejski i roczne zamknięcie rachunków z poprze
dniego roku doją wprawdzie poznać ogół przychodu 
i rozchodu z bieżącego i poprzedniego roku, jednak 
nie przedstawiają obrazu stanu majątkowego i tylko 
przez porównawcze dochodzenie, odnoszące się do 
szeregu la t  przekonać się możua, czy p r/schody  

lozchody, i w jakim stosunku w zrastają lub opa
dają, i ostatecznie, czy m ajątek powiększył się lub 
zmniejszył.

Przed  uchwaleniem budżetu miejskiego na rok 
1887. uczyniłem Radzie miejskiej przedstawienie, 
w k torem ograniczyłem się do porównawczego wy
kazu budżetu miejskiego z r. 1886. i r. 1867. to je s t  
z przed dwudziestu laty, kiedy pierwszy budżet przez 
nowo ukonstytuowaną Radę miasta uchwalony został. 
Wykazałem więc wzrost, lub też zniżenie w poje
dynczych tytułach dochodu i rozchodu, a ostateczny 
wynik był ten, że gdy w r. 1867. ogólna suma do
chodów zwyczajnych, zasiłkowych i nadzwyczajnych 
wynosiła 240.516 złr., w r. 1886. doszła do 588.735 
zb'v tj. powiększyła się o 345.219 złr. Podniosłem 
wtenczas, że w ciągu 20 letniego zarząifh, nie tylko 
utrzymaną była równowaga między przychodami 
i wydatkami, lecz pozostawała także nadwyżka do
chodów, czyli reszta kasowa, która czasami była 
bardzo znaczną. Przedstawiwszy ten pomyślny stan, 
zwróciłem uwagę Rady miasta na to, że po uchw a
leniu rocznego budżetu, w ciągu roku dozwolone by
wają dodatkowe kredy ta, które wzrastają do coraz 
większych sum. W r. 1886. doszły one do sumy złr. 
93.203 złr. i pokryte zostały w części sumą 33.500 
złr. z reszty kasowej za poprzedzający rok 1885, 
< raz większemi nadspodziewanymi dochodami z r. 1886. 
Zwracałem więc uwagę na to, że wskutek tych 
znacznych dodatkowych kredytów, reszta kasowa 
poprzeduiego roku, albo całkiem wyczerpaną zostaje, 
lub też schodzi do małej sumy, a gdy ma być w sta
wioną na przychód drugiego następującego roku

(z r. 1885. na 1887.) przeto brak ,  lub znaczny ubytek 
reszty kasowej w budżecie drugiego następującego 
roku niekorzystnie odbić się musi. Powiedziałem 
więc, że przy uchwaleniu dodatkowych kredytów 
wypada że względu na przyszłość kierować się 
oględnością i oszczędnością.

Po mojem przemówieniu uchwalony został b u 
dżet miejski na r. 1887. wykazujący w przychodach 
i rozchodach 634.874 złr., o 51.139 złr. więcej, niż 
w poprzednim roku 1886, a dodatkowe k r e d y t a w r .
1887. uczyniły 85.298 zlr.

W roku 1888. nastąpiło to, co było do przewi
dzenia, i na co w roku 1887. zwracałem uwagę, 
brak reszty kasowej z roku 1886. a pomimo tego 
dnia 26. stycznia 1888. uchwalony został budżet na 
ten  rok, według którego ogół przychodu i rozchodu 
przyjęto w sumie 746.567 z ł r ,  to jest o 111.693 złr. 
więcej, jak  w poprzednim roku 1887. Powodem tak  
wysokiego skoku było to, że na przedstawienie 
sekcyi ekonomicznej uchwalone zostały w tytule 
X L III .  nadzwyczajne wydatki w sumie 100.529 złr. 
Grdy ani nowych opłat, ani podwyższenia dodatków 
do podatków nie uchwalono, a jak  wyżej powiedzia
no, reszty kasowej z roku 1886. nie było, więc po
stanowiono, że dla zrównania przychodów z w y d a tk a 
mi, ewentualnie użytą będzie pożyczka z funduszu 
amortyzacyjnego do wysokości 117.537 złr. Rzecz 
szczególna, że ledwie ten budżet uchwalony został, 
a już zaraz powstała nad nim dyskusya i podnoszo
no, że nie ma równowag' między przychodam. a wy
datkami, że jest niedobór, deficyt, który pokryty 
zostaje pożyczką, i że należy temu złemu stanc wi 
zapobiedz. Mówiono więc o oszczędności we wy
datkach i o podniesieniu dąchodow, a ostatecznie 
uchwalono wybrać komisyę po dwóch członków z każ
dej sekcyi, k tóra się zastanowi, jakie oszczędności 
należy zaprowadzić i w jaki sposób podnieść dochody 
miasta, aby zaprowadzić równowagę w budżecie. W y 
bór członków nastąpił i komisya ukonstytuowała się, 
lecz dotychczas wniosków Radzie nie przedstawiła. 
Jakiekolwiek będą te  wnioski, szkodzić one nie mo
gą, bo i przy dostatku majątkowym wskazaną jes t  
rozumna oszczędność i podniesienie dochodu, byle 
nie pociągało to za sobą zbyt wielkiego obciążenia. 
Ustanowienie komisyi nastąpiło pod wrażeniem wy- 
wolywanetn temHże jest deficyt, a w ciągu roku przy 
dyskusyach nad wnioskami, szczególne pociągającemi 
za sobą wydatki, nieraz dawały się słyszeć głosy, 
że nasze miasto jes t  biedne, że ma długi, że mie
szkańcy ponoszą wielkie ciężary, co wszystko na-
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prowadzałoby do konkluzyi, że stan majątku nie jest 
zadawalniający.

Lecz ta  sprawa wymaga dokładnego, na wyka
zach opartego zbadania i gołosłowne, wykazami nie 
popaite  i dlatego mylne twierdzenia nietylko nie 
pomagają, lecz przeciwnie szkodzą. Obecną chwilę, 
gdy ma być uchwalony budżet miejski na r. 1889, 
uważam za stósowną, aby prawdziwy stan rzeczy 
wyjaśnić.

I. Przedewszystkiem zaczynam od uchwalonego 
budżetu na rok 1888, k tóry  zaniepokoił i dał powód 
do wyrażenia obawy na przyszłość. Nie podpada 
żadnój wątpliwości, że chociaż w ciągu 20 la t  już 
wiele uczyniono, jeszcze wiele do zrobienia pozostaje 
i wcale dziwić się nie można, jeżeli sekcya ekono
miczna w każdym roku występuje z licznemi żąda
niami, pociągającemi 2 a sobą wydatki, lecz z tego 
nie wynika, że te wszystkie żądania dozwolone być 
muszą, bo nie wszystkie potrzeby są konieczne, 
a przytem nie dozwalające zwłoki; zresztą gdyby na
w et i tak było, to trudno zezwolić na wydatki, je 
żeli funduszu na to nie ma, lub jeżeli przez to poło
żenie majątkowe na szwank wystawione jest. Sekcya 
ekonomiczna przedstawiła na rok 1888. tak  liczne 
nadzwyczajne wydatki, że przez tychże uchwalenie 
ogólna suma wydatków wzrosła do niebywałej wy
sokości 746.567 złr. o 111.593 złr. więcej, jak  w roku 
poprzednim 1887. Gdy nowych opłat nie zaprowa- j 
dzono, ani też dodatków do podatków' nie podwyż
szono, więc dla zrównoważenia niewystarczających 
przychodów z wydatkami, przeznaczono na pokrycie 
ewentualnie pożyczkę z funduszu amortyzacyjnego 
w sumie 117.753 złr. To nazwano deficytem i uczy
niono zarzut, że Rada na pokrycie rocznych wydatków 
zaciąga pożyczkę

Jeżeli szło o utrzymanie równowagi między do
chodami i wydatkami, o niedopuszczenie deficytu, 
i niezaciąganie pożyczki, to był prosty sposób na to, 
nie zezwalać na  zbyt wielkie nadzwyczajne wydatki 
tak ,  jak  to w projekcie budżetu na bieżący rok 
uczyniono, w którym wydatki na nadzwyczajne po
trzeby zredukowane są do skromnej sumy. Wprawdzie 
byłoby mniej bruków, kanałów i innych budowli, lecz 
odpowiedź na to, że R ada wydaje według sił. Jeżeli 
nie stało się tak, to wypada zastanowić się, czy 
przeznaczenie sumy złr. 117.753 z fuuduszu amorty
zacyjnego, rzeczywiście daje słuszny powód do za
niepokojenia i obaw. — Powiedziano, że miasto przez 
powzięcie owej sumy zaciąga pożyczkę. Rzeczywiście 
tak  nie jest. P raw dziw ą pożyczką jest, jeżeli kto od 
trzeciej osoby pieniądze na własną potrzebę bierze.
W  danym razie ta k  nie jest,  bo miasto bierze z fun
duszu amortyzacyjnego, a gdy miasto jes t  właści
cielem tego funduszu, więc dysponuje własnemi pie- 
niądzmi. Zapewne, że przez to chwilowo fundusz 
amortyzacyjny zmniejszy się, lecz uwzględnić należy, 
że ten fundusz utworzony został na umorzenie za- 
ciągnionej pożyczki premiowej złr. 1,500,000, a plan 
am ortyzacji  tak  jes t  ułożony, że wskutek temu fun
duszowi przekazanych wpływów, pożyczka z rokiem 
1912. nietylko całkiem będzie umorzoną, lecz ma jesz
cze pozostać suma 173.094 złr. Obecnie posiada ten 
fundusz nietylko to, co według planu amortyzacyi 
posiadać powinien, lecz ma nadwyżkę, wynoszącą 
125,174 zlr. 55 centów. Z tego wynika, że gdyby

nawet suma 117,753 złr. była bezpowrotnie wziętą, 
to fundusz amortyzacyjny zawsze byłby w stanie 
spłacić całą pożyczkę. Lecz ta  suma ma być fundu
szowi amortyzacyjnemu zwróconą, Rada więc, uchwa
lając powzięcie w mowie będącej sumy, postąpiła tak, 
jak  to już kilka razy bez wszelkiej obawy uczyniła, 
biorąc z tego funduszu pieniądze za zwrotem, na 
postawienie budynków miejskich. Natenczas nie 
mówiono o deficycie, i dlaczego nastąpiła zmiana 
zapatrywania się, kiedy to samo zrobiło się, co 
aawniej bez wszelkiej obawy uczyniono? Zresztą  
niechaj to służy do wiadomości Rady, że chociaż 
uchwalone liczne nadzwyczajne roboty z małym 
wyjątkiem już są dokonane, lub też na ukończeniu, 
jednak dotychczas nie zachodziła potrzeba powzięcia 
z funduszu amortyzacyjnego, większej sumy ja k  40,000 
złr. Rok administracjęjny 1888. już się skończył, a gdy 
zamknięcie rachunku z końcem kwietnia 1889 r. n a 
stąpi, więc dokładnie wiadomo nie jest, jak  wielkie 
będą jeszcze wydatki, lecz według o rzymanych in- 
formacyi z Budownictwa miejskiego, Ekonomatu miej
skiego i W ydziału rachunkowego, w najgorszym ra 
zie nie zajdzie potrzeba powzięcia jeszcze większej 
sumy, jak  50,000 złr. i dlatego weźmie się z fuuduszu 
amortyzacyjnego około 30.000 złr. mniej, jak  w bud
żecie preliminowano.

W tym świetle przedstawia się sprawa tak 
zwanego deficytu w roku 1888. której bezpodstawnie 
z powodu nie wiadomości rzeczywistego stanu rzeczy, 
zbyt wielkie znaczenie przypisano. Z powyższego 
przedstawienia okazuje się, że nie ma powodu do 
zaniepokojenia i obaw na przyszłość.

II .  Często dają się słyszeć żale, że nasze mia
sto jes t  biedne, bo ma długi. Są dwie pożyczki: pierw
sza, tak  zwana premiowa z r. 1872. w sumie 1,500,000 
złr., a druga, zaciągnona w roku 1886. w powszechnym 
Austryackim Zakładzie kredytowym ziemskim w wy
sokości 550,000 złr. Szczęśliwe byłoby miasto, gdyby 
posiadało taki majątek, lub też takie dochody, iżby 
wystarczjTy na pokrycie wszystkich, z każdym ro
kiem wzrastających potrzeb; lecz jak  wiadomo, że 
takich większych miast niema i powiedzieć można, 
im większe jes t  miasto, tern większe są jego długi. 
Zaciąganie pożyczek na potrzeby wymagające wiel
kich wydatków, ma także ten cel, ażeby część po
wstającego ciężaru przenieść na potomność — i d la
tego zaciąganie pożyczki jes t  usprawiedliwione, j e 
żeli tylko pieniądz na rzeczywiste potrzeby obróco
ny zostaje.

R ada  miasta uznała potrzebę zaciągnięcia po 
życzki 1,500,000 złr. i otrzymała ją  pod korzystnemi 
warunkami. Otrzymane pieniądze nie są zmarnowane, 
bo według wykazów, obrócone, zotały na budowę szkoły 
wydziałowej żeńskiej, szkoły św. Scholastyki, na Stra- 
domiu, na Kleparzu, na Kazimierzu, na budowę rzezal- 
ni, koszar straży pożarnej, rogatki W arszawskiej, 
domu cmentarnego, odrestaurowanie Sukiennic, za- 
kupno domu Nr. 140 Dz. I, na bruki, chodniki, d ro
gi, uregulowanie placów i ulic (w sumie 324,616 złr.), 
na budowę kanałów (w sumie 44.788 złr.), uregulo
wanie kory ta  starej Wisły (w sumie 9.158 złr.), upo
rządkowanie części plantacyi (w sumie 3.283 złr.), 
na roboty przygotowawcze budowy wodociągów, i 
w tym funduszu zwanym pożyczkowym pozostajejeuzcze 
suma 40.856 złr. Druga pożyczka 550.000 złr. obró



coną została na zakupno gazowni. T ak  więc można 
powiedzieć, że pożyczki tylko na rzeczywiste potrze
by obrócone zostały. J a k  miasto Kraków, po zacią- 
gnieniu pożyczek pod względem majątkowym stoi, 
przedstawia się to dokładniej, robiąc pod tym w zglę
dem porównauie między rokiem 1866. kiedy Rada 
ukonstytuowała się. a ostatnim rokiem 1888.

Według zamknięcia rachunków funduszu miej
skiego z końcem roku 1866. majątek gminy wynosił:

1) W  gotowiżnie, w obligacyach publicznych, 
w hipotekach prywatnych, w zaległościach, w kau- 
cyach i depozytach, po strąceniu stanu biernego 
J 76.834 złr. 6 et. 2) W  nieruchomościach 402.632 zlr. 
65 et,. 3) W  ruchomościach 13.055 złr. Razem 
592.521 złr. 71 ct.

Ta suma, dla takiego miasta jak  Kraków, nie 
może stanowić wielkiego majątku, a temmniej do
statku. Czy ten biedny stan dalej trwa, czy się 
pogorszył lub polepszył, o tem przekonać się można 
przez zbadanie obecnego stanu rzeczy.

Obecnie majątek miasta tak  się przedstawia:
I. N i  e r  n cli  o ni o ś c i : 1) Błonie miejskie po 

prawej i lewej stronie Rudawy 174 mrg. 1580° □  
wartości 100.0Ó0 złr.. 2) Grunta 7 mrg. 1283° □  
z domem i stajnią dla oprawcy w Grzegórzkach
22.000 złr., 3) Zarośla w Grzegórzkach 4 mrg. 330° □  
2 500 złr., 4) Zarośla w Dąbiu 57 mrg. 16.000 złr.,
5) S tare  Wiślisko 73 morgi 200° □  14.600 złr.
6) Cmentarz wraz z murem 36 morgów 40.000 złr.,
7) Parcele  budowlane 255° □  dawny ratusz Kleparski 
i 409° □  przy szkole Sztuk pięknych 19.920 złr.,
8) Sukiennice 400.000 złr., 9) Rzeźnia miejska 150.000 
zlr., 10) Budynek cmentarny 30.000 złr., 11) Wieża 
ratuszowa 17 000 zlr., 12) Odwach w Rynku 15 000 
złr., 13) Realność Nr. 140 Dz. I. 28.000 zła., 14) 
Realność Nr. 141 Dz. I. 30.000 złr.. 15) Ratusz Nr. 
145 Dz. I. 225.000 złr., 16) Realność Nr. 407 Dz I. 
(dawny szpital św. Ducha) 100.000 złr., 17) Realność 
Nr. 406 Dz. I. 34.000 złr., 18) Szkoła Nr. 409 Dz. I.
26.000 złr., 19) Szkoła wydziałowa żeńska 102.000 
złr., 20) A ltana Nr. 422 Dz. I. 6.600 złr. 21) Realność 
Nr. 468 Dz. I. 33.000 złr., 22) J a tk i  poddominikańskie 
Nr. 471 Dz. I. 50.000 złr., 23) Szkoła na Smoleńsku 
Nr. 60 Dz. III .  45.000 złr., 24) Realność Maślakówka 
Nr, ]42 Dz. IV. 18.000 złr., 25) Rondel bramy 
Floryańskiej 36.000 złr., 26) Rogatka W arszawska
12.000 złr., 27) Szkoła na Kleparzu Nr. 114 Dz. V,
48.000 złr., 28) Realność Nr. 12, 13, 14, Dz. VI.
40.000 złr., 29) Budynek dlu ogrodnika i cieplarnie
16.000 zlr., 30) Przykomorek rakowicki Nr. 20 Dz. 
VI. 7.000 złr,, 31) Koszary straży pożarnej 170.000 
złr., 32) Szkoła na Stradomiu Nr, 61 Dz. VŻI. 44 000 
złr., 33) Szkoła na Kazimierzu Nr. 1 Dz. VIII.
90.000 zlr., 34) Kaukusarnia Nr. 52 Dz. VII. 2.000 
złi., 35) Rogatka podgórska Nr. 332 Dz. VIII.
8.500 złr., 36) Koszary obrony krajowej Nr. 143 
Dz. IV. 51.000 złr., 37) Szkoła Sztuk pięknych
140.000 złr., 38) Ujeżdżalnia pod Kapucynami z placem
55.000 złr., 39_) Szkoła na Daj worze Nr. 383 Dz. 
VIII. 88.000 zlr., 40) Realność Nr 9. Dz. IV. ulica 
Krupnicza 47.000 złr., 41) Realność Nr. 508 Dz. I. 
pod Zamkiem 20.000 złr., 42) Grunt od cechu szew
ców kupiony 16.000 złr., 43) Gazownia miejska 
639.141 złr.

II .  K a p i t a ł y :  1) Fundusz zakładowy 18.585 
złr., 2) Fundusz miejski obrotowy 24.554 złr., 3) 
Fundusz szkoły przemysłowej 6.542 złr., 4) Fundusz 
kanałowy 2.4 77 złr., 5) Fundusz kankusarni 2.848 
złr., 6) Fundusz pożyczkowy 40.856 złr., 7) Fundusz 
amortyzacyjuu 548.181 złr.

II I .  R u c h o m o ś c i :  Wartości 47.828 złr.
IV. Z a k ł a d  c z y s z c z e n i a  m i a s t a  zlr. 

31.676.
V. M u z e u m  t  e c h n i c z n o - pr z e m y s ł o w e 

97.700 złr.
VI. M u z e u m  n a r o d o w e  149.015 złr.

Razem 4,024.523 złr.
Rezulta t  jes t  więc taki, że 

majątek miasta wynosi obecnie 4,024 523 złr. — ct.
Długi miasta wynoszą 2,197.380 złr. — „
Potrącając tę sumę od po

wyższej zostaje 1,828.143 złr. — „
To jest, ta  suma przedsta

wia czysty stan czynny, a gdy 
majątek miasta wynosił w roku 
1866. tylko 592.521 złr. — „

przeto w ciągu la t  20 la t  
powiększył się o 1,235.621 zlr. 29 „

Zamiast z pożyczek otrzymanych pieniędzy, po
siada miasto równowartość w przedmiotach wyżej 
wyszczególnionych. Te przedmioty przedstawiają 
nie tylko podaną wartość, lecz czynią także dochód 
lub użyte są przez miasto i tym sposobem uwalniają 
od wydatków, któreby w przeciwnym razie ponie
sione były.

J e s t  to stan pomyślny, i wobec tego wykazu 
nikt twierdzić nie może, że zaciągnienie dwóch poży
czek niekorzystnie wpłynęło na majątek miasta.

Idę w mojem przedstawieniu dalej, i sądzę, że 
twierdzić można, iż rzeczywisty stan majątku jes t  
nierównie większy, jak  wyżej podany. W artość g a 
zowni liczoną jest tylko w sumie 639.141 złr. biorąc 
za podstawę liczenia tylko cenę kupna i wartość 
uczynionych inwestycyj, lecz jeżeli uwzględni się 
czysty dochód, to wartość gazowni przedstawia się 
co najmniej we wartości 1.200.000 złr., to jes t  o 
560.858 złr. więcej, jak wyżej podano. Dalej uwzglę
dnić należy, że z funduszu pożyczkowego wydano 
na bruki, chodniki, drogi, uregulowanie placów i ulic 
324.616 złr. na budowę kanałów 44.788 złr., na ure
gulowanie koryta starej Wisły 9.158 złr., na upo
rządkowanie plantacyj 3.283 złr.. co czyni razem 
381.846 zlr. Ta suma w powyższem zestawieniu 
liczoną nie jest, lecz to wszystko są inwestycye, 
które wprawdzie dochodu nie dają, jednak służąc 
na zaspokojenie potrzeb, majątek miasta stanowią. 
Gdyby więc do wykazanego stanu 1,235.621 złr. 
doliczono jeszcze owe 560.859 złr. i 381.846 złr., to 
zwiększouy stan podniósłby się do sumy 2,178.326 
złr. 29 centów.

Nareszcie i dodać należy, że miasto oprócz 
wyżej wyszczególnionych gruntów posiada jeszcze:

1) Parcele  gruntowe (place i ogrody przy real- 
nościach miejskich) powierzchni 21 mrg. 943°

2) Parcele  budowlane przy realnościach miej
skich powierzchni 808° □ .

3) P lantacye, skw ery itd. powierzchni 46 mrg 
945° □ .
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4) Powierzchnia gościńców, .ulic i chodników 
wynosi 206 mrg. 1212° □

W artość tych gruntów oznaczoną nie jest, lecz 
pew ną jes t  rzeczą, że te grun ta  przedstawiają bardzo 
wielką wartość.

III .  Mówiąc o majątku miasta, wypada także 
przedstawić, jak ie  miejskie ciężary mieszkańcy, a 
w szczególności właściciele nieruchomości ponoszą.

1) Opłata 7 l00 od czynszów z mieszkań była 
już w roku 1867, i czyni w 1888. r. 36.000 złr.

2) Opłata %°/0 od czynszów służy na pokrycie 
wydatku na wojskowe przechodowe kw atery , wsku
tek  czego właściciele domów wolni są od dostar
czania kw ate ry  w naturze. Ta oplata czyni w roku
1888. 9.000 złr.

3) Dodatek do podatków stałych czyni
w r. 1888. 33.000 złr.

4) Opłata od psów była już w r. 1867, i czyni 
w roku 1888. 2.500 złr.

Rada miasta zaprowadziła więc w ciągu 20 lat 
tylko 6/ioo dodatek do podatków stałych, i to wten
czas, kiedy w Wielk. Księstwie Krakowsk.em doda
tek  rządowy na fundusz indemnizacyi bardzo znacznie 
zniżony został.

Opłata od czynszów i dodatek do podatków 
stałych czynią razem 69,000 złr.

Lecz należy uwzględnić, że w ydatek  na nau
czycieli i nauczycielki wynosi rocznie 56.710 złr. 
Według ustawy ta należytość powinna być ściągnio- 
ną od mieszkańców miasta przez nałożenie dodatków 
do podatków stałych, jak  to inne gminy czynią, lecz 
M. Kraków płaci powyższą sumę z ogólnych funduszów 
miejskich. Właściciele domów nie płacą za czysz
czenie dołów kloacznych, jak  to dawniej bywało, 
i to czyszczenie odbywa się kosztem miasta, które 
wydaje rocznie 10.378 złr., nie licząc wydatku na 
założenie zakładu. Z tego okazuje się, z e z  opłaty od 
czynszów z mieszkań i z dodatku do podatków s ta 
łych w sumie 69.000 złr., po zapłaceniu w ydatku na 
nauczycieli i na czyszczenie miasta pozostaje na 
inne potrzeby miasta tylko 1.912 złr., i dlatego 
mieszkańcy miasta nie mogą się skarżyć, że opła
tami na fundusz miejski są zbyt obciążeni, i trudno 
znaleść większego miasta, w któtemby były jeszcze 
niższe miejskie opłaty.

Kończę na tern moje przedstawienie, które daje 
dla każdego radcy miejskiego potrzebny treściwy 
obraz majątku miejskiego, i służy do ocenienia, jaką  
wartość mają mieć gołosłowne, niczem nie poparte 
i bez znajomości stanu rzeczy wypowiadane zdania 
i sądy o położeniu finansowem miasta i miejskim 
Zarządzie. —

Kraków, dnia 10. stycznia 1889. r.

ySzlaahtowslci w. r.

Protokóły obrad pełnej Rady miejskiej.
(z posiedzeń jawnych.)

Posiedzenia nadzwyczajne (43. kad. VIII.) z dnia

12. stycznia 1889.*) i (44. kad. VIII.) z dnia 15. 
stycznia 1889.**).

Na posiedzeniach tych, które się odbyły pod 
przewodnictwem Prezydenta  miasta D ra  Szlachtow- 
skiego, a przy udziale 41 a względnie 38 Radców 
miejskich, uchwalono poniżej zamieszczony budżet 
rozchodów i dochodów miejskich na rok 1889. a nadto 
przy obradach nad poszczególnymi tytułami tegoż 
budżetu powzięto następujące uchwały, względnie 
rezolucye:

Przy Tyt. I.
N a wniosek r. m. Dra H orow itza:

1) Sekcya prawnicza zastanowi się nad potrze- 
bnemi zmmnami w pragmatyce służbowej, uchwa
lonej dnia 12. marca 1874. r. przy uwzględnieniu 
u w a g , poczynionych przy dyskusyi budżetowej. 
(L. 1117). —

N a wniosek Sekcyi I I I .  i V.
2) Z uwagi na w zrasta jącą  czynność w Wydziale

V. Mgtu, której jeden pachołek nie może podołać, 
Rada miejska uchwala systemizować jeszcze jednę 
s ta lą  posadę pachołka dla tegóż Wydziału, z płacą 
i emolumentami pobieranymi przez innych pachołków 
tj. z płacą roczną 250 zła. i dodatkiem służbowym 
70 zła. oraz umundurowaniem. (L. 1118).—

Przy Tyt. XVIII.
N a wniosek r. m. Muczkowskiego ■■

3) W zywa się M agistrat,  aby obmyślił miejsce 
na pomieszczenia aresztów miejskich, ze względu na 
budować się mający na tern miejscu teatr ,  gdzie 
obecnie areszta  miejskie się mieszczą. (L . 1120). —

4 ) Rada miejska wystosuje petycyę do Sejmu 
względem założenia domów przymusowej pracy. 
(L. luOl). —

N a wniosek r. rn. D ra  Rosenblatta:
5) W zywa się Magistrat, aby obmyślił sposób za

trudnienia aresztantów w myśl postanowień ustawy 
z dnia 24. maja 1885. r. (L. 1119). —

*) Na posiedzeniu tein uchwaliła także Rada wyrazić  
podziękowanie gwarectwu Jaworzyńskiemu za darowane 4 0 0  
ctn. w ęgla  dla ubogich M. Krakowa.

R. m. Dr. Horowitz interpelował również P rzew odniczą
cego  w sprawie zakresu działania rewidenta techniczno - 
rachunkowego.

**) Na posiedzeniu tćm wniósł r. m. Bruśnicki inter- 
pelacyę ,  jak stoi sprawa założenia sądów rozjem czych ; rok 
już bowiem upłynął, jak Rada uchwaliła takie sądy utwo
rzyć,  dotąd w szak że  nie wiadomo, co się z tą uchw ałą  na
stępnie stało.

Przew odniczący oświadczył,  że udzieli odpowiedzi ua 
jeduem z następnych posiedzeń.

Na wuiosek r. m. Dra. Jakubow skiego uchwaliła  R a 
da miejska nad prośbą p. Korompay’a z W iednia ,  o prze
dłużenie terminu, do nadesłania planów na budowę teatru  
w yznaczonego ,  przynajmniej o cztery tygodnie ,  przejść do 
porządku dziennego. (L .  9 5 8 ) .

Zarazem zawiadomił Przew odniczący  Radę m. że  
w miejsce p. Zacharyasiewicza ze  L w ow a, który prosił  o 
uwolnienie go od obowiązku sędziego konkursowego w spra
wie budowy teatru, zaproszono p. N iedz ie lsk iego ,  w miejsce  
zaś p. Forstera, który ośw iadczył ,  że ofiarowanej mu g o 
dności sędziego konkursowego przyjąć nie może, zaproszono  

| p.  Ib la z B uda-Pesztu .  —
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N a wniosek r. m. D ra  Jakubowskiego:
6) Poleca się Magistatowi, aby przedstawił wniosek 

względem utrzymywania i zarządu aresztów miej
skich. (L. 1121). —

Przy Tyt XXIV.
P a  wniosek r. m . D ra  Domańskiego:

7) UpoAYażnia się Sekcyę ekonomiczną do umie
szczenia stacyi telegrafu pożarnego w zakładzie fuu- 
dacyi Helclów, dla chorych nieuleczalnych i prze
dłużenia w tym celu odpowiedniej linii telegraficznej. 
(L. 1122). —

N a wniosek r. m. D ra Bosenblatta:
8) Poleca się Sekcyi ekonomicznej, aby ułożyła 

instrukcyę dla stróżów nocnych i przedłożyła ją  
Padzie  miejskiej. (L. 1123). —

Przy Tyt. XXV. A-
Wniosek r. m. D ra  Domańskiego:

9) Szluzy kanałowe uliczne wolno tam tylko o p a 
trywać w zaniknięcia wodne, gdzie przynajmniej 
dwie rynny dachowe wpuszczono poprzednio pod 
ziemię do kanału miejskiego w ulicy. (L. 1125).—oraz

Wniosek r. m. D ra S tyczn ia :
„ , 0 > Uprasza się P rezydenta  miasta, aby wnioski 
Sekcyi I. co do zmiany rozporządzenia sanitarnego, 
względem wpuszczenia ru r  spadow3'ch do kanałów 
miejskich komisyi sanitarnej przedstawił, aby nastę
pnie odnośny projekt i zmiany Radzie miasta przed
łożone zostały. (L. 1124). — przekazano Komisyi sa
nitarnej.

Przy Tyt- XXVII. A.
Wniosek r- m. D ra  Domańskiego,

11) „aby w dniach o pelnem świetle księżycowem 
nie otwierać i nie zapalać pełnych palników gazo
wych, jak  to się dotąd praktykuje* przekazano Ko
misyi gazowej (L. 1853). —

Również przekazano Komisyi gazowej
Wniosek r- rn- D ra P ieniążka:

12) Wzywa się Komisyę gazową, by zapobiegła 
gaśnięciu la ta rń  gazowych z przyczyny niskiej tem
peratury. (L. 1852). —

Przy Tyt. XXVII. B.
Na wniosek r. m. D ra  Horowitza.

13) M agistrat sporządzi wykaz miejsc, na k tórych  
lampy naftowe całonocne i miejsc, na których lampy 
naftowe północne mają się świecić — i wykaz ten 
ma być wszystkim Radcom udzielonym (L. 1851).—

Przy Tyt. XXVIII.
N a wniosek Sekcyi V:

14) Rada miejska udziela Towarzystwu strzele
ckiemu subwencyę 500 zła. na utrzymanie ogrodu 
strzeleckiego z zastrzeżeniem, aby Towarzystwo 
strzeleckie nie żądało osobnego wynagrodzenia, za 
odsląpienie sali na żądanie Gminy, n a  uroczystości 
publiczne. (L- 24339/88). —

Przy Tyt XXX.
N a  wniosek r- m. D ra Proppera:

15) Rada miejska, dowiadując się o zaprowadzeniu 
klas wyznaniowych w szkołach ludowych, a miano
wicie w szkole na Daj worze i wydziałowej żeńskiej, 
wzywa Sekcyę szkolną do zbadania sprawy i poczy
nienia wniosków ku usunięciu złego. (L. 1850). —

Przy Tyt. XXXI.
N a ■wniosek Sekcyi, skarbowej:

16) Instytucye, którym R ada miejska przyznała 
na rok 1889. subwencye, zawiadomić b teni z n ad 
mienieniem, że na przyszłość liczyć mogą na podo
bne subwencye ze strony Gminy tylko w takim razie, 
jeżeli najpóźniej do końca lipca każdego roku wniosą 
o to do Rady miejskiej prośbę, z wykazaniem po
trzeby subwencyi, przy dołączeniu zaniknięcia rachun
ków funduszu instytucyi z ostatniego roku admini
stracyjnego. (L. 1847). —

Przy Tyt. XXXVIII.
N a wniosek r. m. D ra Proppera:

17) Wzywa się Sekcyę prawniczą, aby zbadała, 
o ile gminie m. Krakowa służy prawo żądania od 
kraju  zwrotu wydatków na cele stałego kwaterunku 
wojskowego od r. 1879. poczynionych i przedstawiła 
Radzie miejskiej wnioski, względem sposobu otrzy
mania zwrotu z funduszu krajowego. (L. 1846). —

Przy Tyt. XLIII.
Wniosek r. m. Szpakowskiego

18) „Rada miejska uchwali wybrukowanie chod
nika przy ul. Karmelickiej od realności obrony k ra 
jowej aż do w ałów“ — przekazano Sekcyi I-szej. 
(L. 1844). —

Wniosek r. m. D ra  Paszkowskiego:
19) „Rada miejska uchwala wybrukowanie chodnika 

przy ul. Wesołej po stronie prawej, od ul. Mikołaj
skiej, aż do szpitala, o ile na to pozwala przyszła 
linia regulacyjna11 — przekazano Sekcyi I. (L. 1845.) —

N a wniosek r. m. D ra  Jakubowskie go :
20) Wzywa się się Sekcyę II ,  aby jak  najprędzej 

przedstawiła wnioski względem przyznania subwen
cyi na odbudowę katedry. (L. 1843.)

N a wniosek Sekcyi 1.
21) a) Uznaje się potrzebę i zezwala na wybudo

wanie studni o cylindrze murowanym z pompą żela
zną, oraz na wybudowanie publicznego wychodka 
na Rynku kleparskim.

b) Udziela się na cele tej budowy kredyt do 
rrysokości 1200 zła. i poleca się Avstawienie tej kwoty 
do budżetu na rok 1889. (L. 26467/88). —

Przy Dziale III. dochody nadzwyczajne.
W nioski r. m. D ra Domańskiego:

22) Wzywa się M agistrat i Sekcyę ekonomiczną 
o przedłożenie pełnej Radzie av jak  najkrótszym 
czasie rvniosków, dążących do ożywienia Ayywozu 
nieczystości kloacznych przez rolników. (L. 1841).—

23) Wzywa się Sekcyę ekonomiczną o przedsta
wienie wniosku co do użycia ujeżdżalni wojskowej 
na potrzeby gminy. (L. 1842.) —

Przekazano Sekcyi prawniczej. —



BUDŻET WYDATKÓW X DOCHODÓW
m i a s t a  K r a k o w a  

na rok 1889.
ułożony przez S e k cy ę  skarbow ą R a d y  miejskiej na zasadzie przedłożeń M agistratu, wniosków

S ek cy i  i uchwał R a d y  miejskiej.

B u d ż e t  m c b o t l ó w .
D Z I A Ł  I.

W y d a t k i  z w y c z  a j  u e.

Z a r z ą d  g ł ó w n y .
Tyt. I. Płace i zasługi.

1. Prezydent m i a s t a ...................................................................

2. Personał konceptowy i manipulacyjny.
II. Wiceprezydent .............................................................
4 Radców Magistratu po zła. 1800 i 300 .
Naczelnik ekonomatu miejskiego . . . . . . .
2 Sekretarzy Magistratu po zła. J30 i 200 . . .
1 A d j u n k t ..............................................................................
1 A d j u n k t ..............................................................................
2 Adjuntów po 800 zła. i 200 .......................................
Inspektor ekonom atu.............................................................
Dyrektor okspedytu .................................. .
Dyrektor a r c h i w u m .......................................................
D z ien n ik a rz .................................................. ...........................
3 Kancelistów po zła. 800 i 1 2 0 ...............................
3 Kancelistów „ „ 700 i 1 2 0 ....................................
2 Kancelistów „ „ 600 i 1 2 0 ....................................
1 K ancelista..............................................................................
2 Kancelistów n ad e ta to w y ch .............................................
1 Kontrolor e g z e k u t o r ó w ..................................................
4 Egzekutorów po zła. 900 i 1 8 0 ..................................
4 Egzekutorów po zła. 800 i 1 6 0 .................................

3. Personał Budownictwa miejskiego.

Dyrektor b u d o w n ic tw a ........................................................
B udow niczy ..............................................................................
Inspektor b u d o w n i c z y ........................................................
Inspektor b u d o w n i c z y ..................................................
Inżynier s a n i t a r n y ..............................................................
Inżynier d ro g o w y ...................................................................
2 Asystentów po zła. 700 i 120  ..................................

4. Personał Kasy miejskiej.

Kontrolor k a s y .........................................................................
Kasy e r ....................................................................................

na ubytki kasowe dla kasyera ..... ............................
Adjunkt k a s o w y ...................................................................
Adjunkt ., ...................................................................
Adjunkt „ ...................................................................
Asystent „.......... ....................................................................
Asystent „.......... ...................................................................
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i 
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Z la. Zła. Zła. Z lii..

6000 6000

2600 400 1000 40U0
7200 900 — 8100
1800 300 — 2100
2600 400 — 3000
1000 200 ■— 1200
900 200 — 1100

1600 400 — 2000
1200 200 ... 1400
1000 200 100 1300
900 200 — 1100
800 200 — 1000

2400 360 — 2760
2100 360 — 2460
1200 240 — 1440
600 120 100 820

1200 240 — 1440
1100 220 — 1320
3600 720 — 4320
3200 640 — 3840

37000 6500 1200 44.700

1800 300 2100
1400 200 — 1600
1400 200 — 1600
1200 200 — 1400
1200 200 — 1400
1200 200 — 1400
14 0 240 — 1640
9600 1540 — 11.140

1400 200 r 1600
1200 200

100 J 1500

1000 150 — 1150
900 100 — 1000
800 100 — 900
700 120 — 820
600 120 — 720

6600 | 990 100 ! 7.690 |
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5.

6 .

Personał komisaryatów.
3 Komisarzy obwodowych po zła. 1301 i 200 
1 Komisarz t a r g o w y .............................................

Personał zdrowia
Fizyk m i e j s k i ..................................................
3 Lekarzy obwodowych po zła. 800 i 200
W eterynarz  m ie j s k i .......................................
2-gi W e t e r y n a r z ............................................

Personał ogrodniczy.
Ogrodnik m ie j s k i .................................

8. Personał Wydziału rachunkowego miejskiego.
Naczelnik wydziału
Adjunkt.....................
A systent . . . .  
Asystent . . . .

9. Rewident techniczno ra ch u n k o w y ............................
10. Opłata podatku dochodowego odpensyi urzędników 

pobierających płacę z dodatkiem razem 1000 zła.

11. Służba Magistratu.
Dozorca cmentarza . . . 
Dozorca aresztów . . . 
Akuszerka miejska . . . 
Odźwierny Rady miejskiej 
9 Woźnych po zła. 300 i 80 
4 Woźnych egzekucyjnych po zła. 
16 Pachołków po zła. 250 i 70
Klucznik aresztów ......................
2 Konwojentów aresztantów po zl 
Zastępca konwojenta . . . .
6 Drożnych po zła. 240 i 36 
4 Dozorców plantacyjnych po zła. 
6 Gróbarzy po zła. i 80 i 50
Gajowy m i e j s k i ............................
4 Stróżów budynków po z ła .  200
Oprawca m i e j s k i ............................
2 Polowych po zła. 250 . .  .
2 Cieśli i Murarz po zła. 260 .

300

240

50

80 

i 70

36

Tyt. I I .  Dodatki do płacy.
mieszczą się w tytule I. Po
łączenie tytułu I  i II .  n a s tą 
piło na zasadzie uchwały Sek- 
cyi skarbowej z d. 25 gru

dnia 1885. r.

Tyt. II I .  Deputata.
!• Na ubranie dla odźwiernego 

Pady  miejskiej . . . .

Pozycya
zła.

Tytuł
zła.

60

® £°  5ce 'S  
£  ^

Zła.
3900

900
4800

1800
2400
800
480

5480

600

1800
1300

700
600

4400
1400

400
400
120
400

2700
1 2 0 0
4000

300
500
240

1440
960

1080
50

800
350
500
780

Zla.
600
200
800

300
600
200
1 2 0

1220

150

300
200
1 2 0
120
740
200

80
100

80
100
720
320

1120
80

140

216
144
300

1 0
96

.a CD
e« -rt
o  ofi s
Zła.

No3fi

Zła.
4500 
1 100

5.600

2100
3000
1 0 0 0

600
6.700

750

2100
1500
820
720

5.140
1.600

550

480
500
200
500

3420
1520
5120

380
640
240

1656
1104
1380

60
896
350
500
780

16.220 3506
2. Ubranie dla 9 woźnych ; .
3. Ubranie dla 16 pachołków. 

Ubranie dla klucznika are 
sztów i dwóch konwojentów 
szupaśników '
Ubranie dla 6 dróżników 
Ubranie dla 4 stróżów plan
tacyjnych . . • • • ■ •  

,. Ubranie dla 6 g ró b a rzy . .
8. Ubranie dla 2 potowych . .
9. Ubranie dla stróża jatek  

r z e ź n i c z y c h ............................

4.

5.
6 .

7.

19 726 
305 
725

165
251

239
56

165

32

O
M
oUl

109.596
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10. Ubranie dla 2 cieśli i 1 mu
ra rza  .............................................  106.

11. Ubranie dla pachołka Rady 
s z k o l n e j .......................................  35.

12. Ubranie dla 4 woźnych egze
kucyjnych po zł. 62.30. . . 250. 2.389.

Tyt. IV . Adjuta.
1. 7 Aplikantów konceptowych

po zła. 600   4200. —
2. Dodatki służbowe dla 5 po

zła. 150 .......................................  750. 4.950.

Tyt. V. Płace dzienne

Pozycya T y  tu t
z ła . zła.

R y c z a ł t .......................................  12.000.

Tyt. VI. Koszta podróży i na fiakry 1.000.

Tyt. VII. Wynagrodzenia.
1. S ta le  Syndykowi miejskiemu 1200.
2. Zmienne urzędnikom i służbie 800.
3. Aplikantom za prowadzenie 

protokółów sekcyj . . . .  300.
4. Aplikantom za pełnienie obo

wiązków s e k re ta rz a .  . . . 500.
5. Za uzupełnienie księgi zmian

realności w Krakowie . . .  50. 2.850.

Tyt. VII. Zapomogi dla urzędników
i s łu ż b y ........................................  800.

Tyt. IX. Koszta kancelaryjne.
1. Papier i potrzeby pisemne . 1300.
2. O św ie t le n ie ......................  700.
3. O p a l ...................................  1087.
4- Sprzęty kancelaryjne . . . 700.
5. P renum erata  dzienników i 

różnych d z i e ł ...................  420.
6. Koszta d r u k u .................. 2500.
7. W ydatk i  introligatorskie . . 600.
8. P o r t o r y a ..........................  150.
9. I n s e r a t y ..........................  500.

10. M ateryały  rysunkowe . . . 200.
11. Instrum enta  techniczne . . 100.
12. Drobne wydatki i czyszcze

nie b i u r ............................ 600.
13. W ynagrodzenie za prace au- 

t o g r a f i c z n e .......................  356.
14. Zasługa pomocnika stróża 

zła 180. i 2 palaczy przez
7. miesięcy zimowych po 50 ct. 400 9.613.

Tyt. X. Emerytury.
1. U rz ęd n ik ó w ......................  7155.
2. Wdów i s i e r ó t .............  10574.
3. Żonom i dzieciom byłych u-

r z ę d n i k ó w .......................  1133. 18.862.

Pozycya Tytuł
zta. , j a .

Tyt XI. Zaopatrzenia i dary 7 łaski.
1. Sług miejskich, wdów i sierót 3831.
2. D ary  z J a s k i .......................... 1132. 4.963.

Tyt X II. Alimentacye.................  300..

Zarząd nienicliomosciami miejskiemi.
Tyt. X I I I .  A. Utrzymanie wikła w Dąbiu 

i Pasiece.
1. Na płotki i zamulenie koryta

starego wiśliska i uprawę łąk  300.

Tyt. X II I  B. Utrzymanie Błonia i gruntów 
miejskich.

1. W ydatki na pomiary gruntów 
m ie j s k ic h ....................................  200

2. Utrzymanie błonia miejskiego 450 650.

Tyt. X IV .  Budynki miejskie.
1. Opal dla stróża ja tek  rzeź

niczych ........................................  lo.
2. Utrzymanie budynków . . . 5000.
3. Czyszczenie kominów . . . 473.
4. Zabezpieczenie budynków od 

o g n ia ........................................... 860.
5. P łaca  stróża z domu L. 407.

Ilz 1..............................................  96.
6. Opał dla dawnego Archiwum 

miejskiego w domu po Kasie 
Oszczędności ...........................  50.

7. Na oświetlenie naftą 6. la 
ta rń  całonocnych, 3 północ
nych i 15 wieczornych . . . 180. 6.669.

Tyt. XV. Utrzymanie zegarów.
1. Za nakręcanie dwóch zega

rów i dawanie znaku . . . 258.
2. Za reperacye i czyszczenie 50. 308.

Tyt. X V I. Studnie publiczne.
1. Za nadzór i naprawę studzien 60.
2. Na m a t e r y a ł ...........................  200
3. Na gruntowne wyczyszczenie

22 studzien miejskich . . . .  330. 590.

Zakłady miejskie.
Tyt. X V II .  Komisaryaty dzielnic miejskich.

1. Na oświetlenie naftą  3 la 
tarń  c a ł o n o c n y c h ..................  50.

Tyt. X V I I I .  Areszta miejskie
1. Żywność aresztantów do gmi

ny przynależnych i nieprzy- 
n a leż n y ch .................................... 2.200.
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Pozycya T y tu ł
0  zła. zła.
2- O p a ł .............................................  115.
3. Ś w ia t ło ........................................  106.
4. Słoma pościel i sprzęty . . 100.
5. Uzupełnienie inwentarza a-

resztów .................................... 400.
6. W ydatk i szupaśnictwa przy

należnych do Gminy Krak. . 200.
7. Drobne w y d a t k i ......................  50. 3.171.

Tyt. XIX . A. Urzędy zdrowia.
1- Pomoc w razach nagłych . . 120.
2. Dla niesienia pomocy tonącym 

podczas kąpieli we Wiśle . 700.
3. Na zakupno krowianki dla 

szczepienia o s p y ....................... 400.
4. Na środki desinfekcyjne . . 50.
5. Na wydatki rozbiorów che

micznych i badanie wód stu
dziennych .................................... 200.

6. Ryczałt dla oprawcy na u- 
trzymanie pomocnika, konia,
i dwóch w ó z k ó w ..................  325.

7. W ydatki z powodu opodatko
wania p s ó w ...............................  250.

8. Na oświetlenie naftą 9 la ta rń  
ca łonocnych ................................ 139.

9. Na utrzymanie apa ra tu  de- 
sinfekcj'jnego w przypuszcze
niu ................................................  450. 2.634.

Tyt. XIX. B. Utrzymanie cmentarza-
I  W ydatki administracyjne.

1. P łaca  kapelana i sługi kośc. 600.
2. Na opał dla 6 gróbarzy po-

zła. 20 ........................................  120.
3. Na mieszkanie dla 2 gróbarzy 12.
4. Na opał dla domu admini

stracyjnego ................................ 21.
5. Na opał dla dozorcy cmentarza 34.
6. Na kupno i naprawę narzę 

dzi dla g r ó b a r z y ........................ 60
7. Na wydatki administracyjne 250.

I I  W ydatk i ogrodnicze:
8. Na robotników i szuter . . 500. 1.657.

Tyt. XX. Komisaryat targowy.
1. Sprawienie i napraw a s tra 

ganów ........................................  100.
2. Drobne wydatki i wywóz 

śniegu z ja tek  i utrzymanie 
targowiska k o n i ................  150.

3. Sprawienie 600 tabliczek . 36. 286.

Tyt. XXI. Waga miejska.
Utrzymanie miar i w ag . . 10.

Tyt. X XII.  Utrzymanie rzezni miejskiej.
U Opał’ ...........................  1950
2. Roboty kowalskie . 200
3- » stoi. i ciesiel. 530

Pozycya Tytuł
zła- zła.

4. Roboty murarskie . 340
5. „ blacharskie . 120
6. „ studniarskie.. 50
7. „ bednarskie . 70
8. „ asfaltowe . . —
9. „ powroinicze —

10. „ pokostnieze . 200
11. Naprawa machin i ko

tłów ...........................  150
12. Drobne potrzeby u- 

trzymania machin w
r u c h u ..........................   180

13. Ż e l a z i w o ..................  70
14. Oświetlenie . . . .  50
15. M i o t ł y ....................... 70
16. Nieprzewidziane wy

datki ...........................  20 4.000.

Tyt. X X III.  Utrzymanie biura statystycznego.
1. Na utrzymanie biura s ta ty 

stycznego .......................................  1800.
2. Na wydatki s tatystyki sani

tarnej   400. 2.200.

T y t XXIV. Straż pożarna, pociągi 
miejskie, czyszczenie miasta 
i Stróże nocni. 

Straż pożarna.
1. P łaca  naczelnika straży po

żarn e j ........................................  1500
2. Dodatek służbowy d la  t e 

goż .................................................  300
3. P łaca  pompierów:

a) jeden brandmistrz . . . 550
b) trzech brandmistrzów po

zła, 440 ................................ 1320
c) 6-ciu sierżantów po zła.

330 ........................................  1980
d) 10-ciu nadpompierów zła.

264 ........................................  2640
e) 17-tu pompierów zła. 220 3740
f) trzech trębaczy wieży a la r 

mowej po zła. 220 . . . 660
12690

4. Na ubranie dla 40 pompie
rów ............................................. 1840.

5. Słoma do sienników dla pom
pierów i służby pogotowia . 55.

6. Na koszta leczenia pompie
rów, fornali, pomocników i 
stróżów n o cn y ch ................  250.

7. Opał kancelaryi koszar, s t raż 
nic i w i e ż y .........................  541.

8. Utrzymanie 12 sikawek be
czkowozów i wszelkich na
rzędzi o g n i o w y c h ............  500.

9. Utrzymanie telegrafu . . . 500.
10. Na potrzeby straży  ogniowej 500.
11. Sprawienie nowych narzędzi 

p o ż a r n y c h .......................... 500.
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Pozycya
zła.

12. Na oświetlenie naftą. 52 l a 
ta rń  całonocn. i 10 północn.

Tytuł
zła.

857. 18.233.

Pociągi miejskie.
13. Zasługa 12 fornali po zł. 240
14. Ubranie dla tychże po zła. 

42 ct. 0 5 ....................................
15. Obrok i pasza dla 25 koni
16. Kucie 25 k o n i ...........................
17. Napraw a rymarska, stelmach- 

ska, ślusarska, kowalska, wo
zów roboczych, sprawienie 
gnojnic spodniarek, oraz sm a
rowidło do wozów i kropiel- 
n i k ó w ........................................

18. Drobne w ydatk i,  zgrzebła, 
grzebienie, szczotki, putnie, 
widły i t.. d .................................

19. Lekars tw a i sól dla koni . .

2880.

505.
5778.

125.

500.

50.
50. 9.888.

Czyszczenie miasta,

21.
25

20. Zasługa 50 pomocników po
zła. 200.........................................
Umundurowanie tychże po
zła. 42 ct. 0 5 ...........................
Sprawienie narzędzi robo
czych, mioteł, łopat, st.yłisk, 
kilofów, kosturów, taczek, 
wózków ręcznych i t d. . . 
Przynajęcie furm anek na do
raźne uprzątnienie lodów i
ś n i e g u ........................................

24. Na przynajęcie robotników i 
pociągów do zamiatania i z!e- 
w an 'a  ulic w lecie . . . .

10000 .

2103.

700.
23

3000.

4000. 19 803.

Stróże nocni.
25- Zasługa 36 stróżów nocnych 

po zła. 1 8 0 ...........................
26. Ubranie dla tychże po zła. 

39 ct. 1 1 ...............................
27. Na zastępstwo chorych stróżów

6480

1408
180 8.068

Tyt. x x v .  a .  Utrzymanie kanałów miejskich.
1. Utrzymanie i naprawa k a 

nałów i s z l u z ......................
2- Na zamknięcia wodne w ślu

zach u l ic z n y c h .......................
3. Na klapy kanałowe . . . .

4500

1000
1000 6.500

Tyt. XXV. B. Czyszczenie kanałów 
miejskich i śluz.

1. P łaca  dozorcy robotnikow 548
2. P łaca  8 robotników po ct.

90 d z i e n n i e ...........................  2664
3. Zasługa f o r n a l a ................. 329
4. Pasza  dla jednej pary koni 604
5. Kucie t y c h ż e ...................... 28
6. S m a r o w i d ł o ..........................  15

Pozycya
zła.

N ąprawa wozów i uprzęży 
Olej do kaganków wraz z kno
tami ........................................
Słoma do wypalania niedo-

63

210

stępnych szluz kanałowych

12.

10. Narzędzia robocze
11. Proszek desin£ekcyjny . . . 

Na donajęcie robotników i 
furmanek przez dni 300 . . 
Nieprzewidziane wydatki . 
Na utrzymanie stróża no
cnego ........................................
L eka rs tw a dla koni . . .

30
64

100

13
14

400
60

15.
164

6

13.
maszyny, wozów, uprzęży i
drobne wydatki stajenue

14. Utrzymanie budynków . .
15. Asekuracya przyrządów . .
16. Na utrzymanie stróża nocnego

Tyt. x x v i .  Budowa i utrzymanie dróg, 
mostów bruków i chodników.

750
25

913
150

2081
200

4233
50

192
150
334

50

138

A. D r o g i .
1. Kamień porfirowy i żwir . .
2. Narzędziadla dróżników . .
3. Piasek do walcowania kon

serwy ........................................
4. Robotnicy przy utrzymaniu 

dróg - ‘ ........................................................
5. Utrzymanie walca parowego
6. Na naprawę poręczy przy 

drogach ....................................
7. Na sprawienie nowych żela

znych ........................................

15000
200

1500

1700
450

500

Tytuł
zła.

1(

1

1!

5.285
T y t

Tyt. XXV. C. Czyszczenie dołów kloacznych.
1. P łaca  maszynisty . zła 600 

na mieszkanie . . „ 150
na opał ....................................

2. P łaca  dla 3 robotników
3. P łaca  dla dozorcy . . . .
4. P łaca dla 7 fornali . . .
5. Umundurowanie fornali . .
6. Pasza dla 14 kom . . . .
7. L ekarstw a dla koni . . . .
8. Kucie 14 k o i l i .....................
9. Oliwa do maszyny . . . .

10. Opał do maszyny . . . .
11. Smarowidło belgijskie do osi
12. Oświetlenie stajni i magazy

nu wraz z opałem . . . .
Różne wydatki t j .  naprawa

B. M o s t y
8. Naprawa mostów i o trzym a

nie tychże ...............................
9. Na utrzymanie brzegów no

wej W i s ł y ...............................

Tyt

11.240 T y

800 20.150

800
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C. Bruki i chodniki.
10. Utrzymanie bruków i chodników.

a) N aprawa bruków na K a
zimierzu ...........................  2000

i)) N aprawa bruków w mie
ście ....................................  3000

c) Na przedmieściach . . . 4000
11. Utrzymanie chodników as

faltowych ...............................  1200
12. Na przebrukowanie ulicy 

S t r a d o m s k ie j .................. 9000 19.200

T jt .  x x v u .  a . Oświetlenie miasta.
1. Na oświetlenie gazowe śród

mieścia ....................................  11404
2. Na oświetlenie gazowe przed

mieść   7870 19.274

Tył. X X V I I  B. Oświetlenie przedmieść naftą.
1. Na naftę dla 155 la tarń  ca

łonocnych i 140 północnych 7000
2. Na knoty, szkła, zapałki i o 

s z k l e n i e ..........................  440
3. Na naprawę la ta rń  i naczyń 150
4. Wynagrodzenie 18 stróżów 

nocnych, którzy pełnić będą 
obowiązki lampiarzy po" 40
zła. r o c z n i e ...........................  720

5. Na sprawienie nowych s łu 
pów w miejsce uszkodzonych
i drobne w y d a tk i ..................   — 8.310

Tyt. x x v i i i . Upiększenie miasta,
A- Koszta zarządu i utrzymanie inwentarza.

1. Opał o g r o d n ik a .................. zła. 89
2. Najem fornala miesięcznie

po zła. 20 ...............................  240
3. F u raż  dla pary koni . . .  267
4. Na kucie i leczenie koni . 25
5. Na naprawę uprzęży, wozów

i b e c z k o w o z ó w ..................  50
6. Na zakupno narzędzi ogro

dniczych i naprawę starych 100 751

B. Ogród miejski i szkółki-
7. Na ogrzewanie 4 szklarń zła. 201
8. W ynagrodzenie! pomocnika 

ogrodnika dla szklarń i in 
spektów dziennie po 1 zła. 365

9. Najem 2 chłopów do obsłu
gi szklań, mianowicie: do 
noszenia w ody,rąbania drze
wa, palenia w kanałach, ro
bienia mat itp. robót, tygo
dniowo zła. 3.50 . . . .  364

10. Najem 2 robotników do za
kładania inspektów i innych

Pozycya Tytuł
z ła  zła.

robot w szkółce przez 6 mie
sięcy po 60 ci. dziennie . 200

11. Na zakupno wazonów glinia
nych i drewn....... 50

11. Na zakupno nawozu . . .  50
13. Na naprawę okien inspekt.

i na s z k la r n ia c h . 25
14. Na utrzymanie szkółki wDą-

biu ........................................  50

Pozycya
zła.

C- Plantacye naokoło miasta.
15. Wynagrodzenie 2 pomocni

ków ogrodowych do robót
na plantacli dziennie po 1 zła. 730

16. Najem 4 dozorców prowizo
rycznych przez 7 miesięcy
po 70 ci. dziennie . . . .  588

17. Naumuudurowanie dla tychże 100
18. Najem robotników do gra- 

bania trawników, przekopy
wania klombów, naprawia
nia ścieżek, polewania krze
wów i kwietników, licząc 
przecięciowo z lat. ubiegłych 
po 10 robotników przez 6 
miesięcy po 60 ct. dziennie 1008

19. Najem 6 robotników zaję
tych wyłącznie przy poie- 
waniu ścieżek plantacyj
nych. licząc 30 dni suchych 
w których zajdzie potrzeba 
skrapiania ścieżek dziennie
po 60 c t .................  108

20. Na najem 4 kosiarzy przez
4 miesiące po 80 ct. dziennie 350

21. Najem pary koni do rozwo
żenia w beczkach wody, w 
przypuszczeniu, że takowych 
zajdzie potrzeba użyć przez
dni 30, dziennie po 4 zła. 120

22. Przekopanie poniszczonych 
trawników na wymiar . . 200

22. Na zakupno krzewów ozdo
bnych ....................................  150

24. W ydatek  naroże, równają
cy się zapisowi ś. p. Kre-
mera ....................................  25

25. Na nasiona traw  i roślin o- 
zd o b n y c h ...............................  100

26. Na dalsze założenie żywo
płotów i utrzymanie starych 100

27. Na sprawienie ogrodzeń . 400
28. Na sprawienie ław ek i ua-

prawę s t a r y c h ..................  200
29. Na zakupno 40 sążni kubi- 

cznycli żwiru po 14 zła. . 560
30. Na zakupno 20 kóp żerdzi 

na pale do drzew i róż po
8 zła..........................................  160

31. Na zakupno 35 ctn. słomy 
do okrywaniu delikatniej
szych krzewów po 2 zła. 50 87

Tytnl
zła.

1.305

4.986
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Pozycya Tytuł
zła. zła,

D. Skwery w ulicy Dietla-
32. Najem dozorcy po 80 ct. 

d z i e n n i e ...............................  291
33. Na umundurowanie dla tegoż 50
34. Na najem 2 robotników do 

polewania krzewów podczas 
lata, przekopywanie kląbów 
i do różnych innych robót
przez 6 miesięcy . . . .  200

35. Na 10 sążni kub. żwiru p®
14 zła  140 681

E. Utrzymanie ulic i placów pod względem ogrodowym.
36. Na upiększenie placów przed 

Magistratem i hotelem k ra 
kowskim . . . . . . . .  100

37. Na wysadzenie ulic i placów
d rz e w a m i  200 300

F. Na utrzymanie ogrodu Strzeleckiego.
38. Towarzystwu strzeleckiemu

s u b w e n c y a ...........................  500
8.523

Tyt. X X IX . Dodatek konkurencyjny 
na utrzymanie kościołów i bu
dynków parafialnych- 100

Tyt. x x x .  Szkoły i instytucje naukowe.
A. Szkoły ludowe.

DZIAŁ I-
1. Gmina na płace nauczycieli 

i nauczycielek, drobne potrze
by szkolne, przybory nauko
we i zastępstwo, tytułem 12% 
dodatku do podatków stałych 
opłacanych przez Gminę po
nosi .............................................  56.766

DZIAŁ II.
2. Najem lokali szkolnych:
a) dla szkoły X. żeńsk.

ulica G arbarska . zła. 2500
b) dla szkoły X III. u-

lica G arbarska . . „ 2500
c) dla szkoły I .n a  Pod

walu ....................... ,  1780
d) zaumieszczenieklas 

paralelnych szkoły 
Y. męskiej i VI.
ż e ń s k ie j ..................  650 7.430

3. Reperacya budynków szkol
nych własnych i w y n a
jętych ...............................  4.000

4. Na drobne wydatki gospodar
cze dla wszystkich szkół 122
sal szkolnych po zła. 10 . . 1.220

5. Opał:
Dla szkoły wydziałowej żeń- 

skifej i kursów robót p ra 
ktycznych, oraz dla 14

szkół ludowych razem w ę
gla 494.090 klg. po 28 ct.
za 50 klg...........................  2767

Drzewallflj75in.pozła3-75 625 3.392

6. P łaca  sług szkolnych po zła. 200:
a) w szkole wydziałowej 

żeńskiej 2 ..................  400
b) w 14 szkołach ludowych 2800
c) Na pomoc dla stróża

szkoły wydziałowej . ___54 3.254

7. Relutum na mieszkanie:
a) dla Dyrektora szkoły 

wydziałowej żeńskiej zła. 400
b) dla byłej prefekty szko

ły wydziałowej żeńskiej 250
c) dla kierowników szkół 

męskich, I. II .  i I I I .  po
zła. 300 ......................  900

d) dla Kierowniczek szkól 
żeńskich VI. X. X II .
X III .  XIV. po zła. 300 1500 3.050

8. Na zakupno sprzętów szkol
nych i reperacyę tychże, oraz 
na kupno sprzętów dla k u r
sów dopełniających . . . .  2.500

9. Na zakupuo książek na na
grody dla uczennic i uczniów 300

10- Utrzymanie biura c. k. Rady szkol
nej okręgowej:

a) zasługa pachołka . . 250
b) dodatek dla tegoż . 70
c) na wydatki kancelaryjne 280 600 25.746

B. Zakłady i Instytucye naukowe,
do których utrzymania fun
dusz miejski nie jest obowią
zany, które jednak dla po
wszechnego pożytku założone 
zostały.

1. Kursa praktycznych robót ko
biecych i kurs handlow y:

a) Płace nauczycieli zła. 4410
b) Wynagrodzenie nauczycieli do

chodzących . . .  „ 1000
c) na pr/.ybory naukowe „ 200
d) na drobne wydatki go

spodarcze zła. 70 oraz 
na potrzeby szkolne i
kanc. zła. 44 . . . „ 114

e) płaca s ł u g i ..........................200
5.924

2. W ydatk i kursu dopełniające
go przy szkole wydziałowej:

a) Wynagrodzenie nau
czycieli dochodzących zła. 3500

b) na potrzeby klasowe
i kancelaryjue . . zła. 60 3.560

3. Szkoła wydziałowa żeńska:
Nauczycielki utrzymywane 
przez Gminę:

Pozycya Tytuł
zła. zła,
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a) do języka francuskiego zła. 540
b) do robót kobiecych „ 540
c) płaca ochmistrzyni „ 420

4) Szkoły przemysłowe wie
czorne dla terminatorów na 
Kleparzu, Kazimierzu, Smo
leńsku i u św. D ucha:

a j  wynagrodzenie 5 k ie
rowników po zła. 100 
zła .....................................

b) płaca nauczycieli zła.
c) wynagrodzenie 5 s tró

żów ............................
d) drobne potrzebyszkol

ne i gospodarcze . .
e) oświetlenie . . . .
f) o p a ł ............................
g) biblioteka szkolna
h) wydatki nieprzewi

dziane ............................

Pozycya,
zła.

1.500

Tytuł
zła

500
7700

135

322
299
194

25

200 9.375

1850
800
400
280

30
191
85

200

200

168
100

50 4.354

5. Muzeum techniczno-przemysłowe:
a) Najem* lokalu wraz 

ze składem . . zła.
b) P łaca  kustosza „

„ asystenta „
Zasługa odźwiernego

c) oświetlenie . . zła.
d) opał . . . .  „
e) koszta kancelaryjne „
f) na szafy i sprzęty „
g) na powiększenie 

zbiorów . . .  „
h) na roboty rysunków 

i chemiczne prepa- 
l a t a  . . .  . . ^

i) na drobne wydatki „
k) na nadzwyczajne

wydatki . . . • »
Subwencya płacona przez W y
dział krajowy na powiększe
nie z b i o r ó w .................................. 2.000

6. Szkoła artystycznego przemysłu:
a) płaca kierownika szko

ły ........................... zła. 1000
b) lokal . . . .  „ 1000
c) wynagrodzenie pro

fesorów . . .  „ 1380
d) płaca tercyana . „ 200
e) drobne potrzeby 

szkolne i gospodar
cze ...............................„ 80

f) o p a ł ..........................   77
g) oświetlenie . . . „ 90
h) na odlewy gipsowe,

dzieła i przybory „ 200
i) na gips, glinę, na

rzędzia do modelo
wania ........................ „ 80

j) nieprzewidziane
wydatki . • • • „ 200

k) na potrzeby rysun
kowe dla ubogich 
uczniów . . . . „ 50 4.357

7. Muzeum narodowe:
a) płaca dyrektora  . zła. 700

„ * kustosza . „ 400
zasługa odźwiernego „ 380

b) umundurowanie tegoż „ 63
c) o p a ł ...........................   „ 385
d) na zakupno obrazów * 1072 3000

Subwencya Wydziału kra jo
wego ............................................. 500 34.570

C. Zasiłki udzielane szkołom, zakładom 
i instytucyom naukowym.

1. Szkole żeńskiej przy klaszto
rze św. Tomasza . . . .  1000

2. Szkole żeńskiej przy klaszto
rze pp. Augustyanek . . . 800

3. Na utrzymanie szkoły handlowój:
a) wynagrodzznie stróża szkol

nego .......................zła. 100
b) na opał . . . . „ 59
c) na wydatki szkolne

i gospodarcze . . „ 130 289
4) Na utrzymanie wyższej szko

ły r e a l n e j .....................................  4525
5. Na utrzymanie Szkoły sztuk pięknych

660

Pozycya Tytuł
zła. zła .

182

63

a) opał . . . .  zła
b) ryczałt na oświe

tlenie . . . .  „
c) zabezpieczenie od 

ognia . . . • ,
d) na utrzymanie bu

dynku . . . . „
6. Na potrzeby Akademii umie

jętności w Krakowie . . .
7. Na fundacye imienia „Ko- 

pern ika“ .................................
8. Dla Towarzystwa muzyczne

go krakowskiego . . . .
9. E m erytura  dla jednego nau

czyciela .......................................
10. Dla szkoły polskiej w Paryżu
11. Na oświatę ludową . . .
12. Na szkołę muzyczną subwen- 

cy& < • • • • « • • •

Tyt. x x x i .  Dobroczynność.
1. Na utrzymanie szpitala nie

uleczalnych i domu rekonwa
lescentów:

a) Na żywność, opał, p ra 
nie bielizny, oświetle
nie i drobne wydatki, 
wydatki kuchenne i 
gospodar. dla 80 cho
rych . . . .  zła.

b) Na przykupienie i re- 
peracye łóżek, bieli
zny i pościeli .

c) Na lekarstw a .
d) Zasługa gospo

dyni . . . .
e) Z ap ła ta  służby

200 1105

500

10 0

400

300
250
10 0

1600 10.969

5416

zła. —
50

200
18 0
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Pozycya

f) Doróżki dla le
karza  . . . . . .  50

g )  Drobne wydatki „ 200
h) Reperacye ba-

dynków . . .  „ 204
i) Reuumeracya za

nadzór . . .  „ 200 6.500
2. P ryw atnym  osobom za umie

szczone u nich sieroty . . 4700
3. Oplata od 10 chłopców u- 

mieszczonycli w zakładzie za
niedbanych chłopców po zła.
75 r o c z n i e .................................. 500

4. Na utrzymanie podrzutków 650
5. Wynagrodzenie roczne To

warzystwu Dobroczynności za 
utrzymanie kalek i dzieci
przez M agistrat nadsyłanych 100

6. Urządzenie i utrzymanie o- 
grzewalni żeńskiej i męskiej 9-5

7. Zwrot zaległych kosztów ró
żnym szpitalom, z powodu 
leczenia ubogich do gminy, 
krakowskiej przynależnych 200

8. Stałe wsparcie dla strarców
i kalek nieuleczalnych . . 400

9. Jednorazowe wsparcie dla u- 
bogich miejscowych . . . 1500

10. Jednorazowe wsparcie dla u- 
bogich zamiejscowych . . . 300

11. Za lekars tw a dla ubogich cho
rych do gminy krakowskiej
przynależnych ......................  400

12. Zapomogi ochronom dla dzieci;
a) Komitetowi ochron dzieci m a

łych  zła. 500
b) Stowarzyszeniu utrzymania 

sierót izrael. . . zła. 200 700
13. Zasiłek zakładowi osieroco

nych chłopców na opał . . 200
14. Zasiłek zakładowi zaniedba

nych chłopców izraelickich . 200
15. Zasiłek dla Stowarzyszenia 

rozdającego opa l ubogim izra
elitom (Kipę Zeduka) . . 150

16. Zasiłek dla Stowarzyszenia 
utrzymującego dom schronie
nia dla biednych starców (A-
syfas Skenimj ......................  400

17. Zasiłek dla Stowarzyszenia 
ubogich uczniów szkół ludo
wych krakowskich . . . .  500

18. Towarzystwu wzajemnej po
mocy rękodzielników i przem. 400

19. Zasiłek dla szpitala dzieci
św. Ludw ika . . . . .  500

20. Zasiłek Stowarzyszenia dla 
wsparcia ubog. uczniów izrael. 300

21. Zasiłek dla Stowarzyszenia 
zaopatrującego ubogich w o-
dzież “Malbusz Arymim“. . 200

22. Jednorazowy zasiłek dla Sto
warzyszenia opiekującego się 
chorymi (Bikur Cholim) . . 200

Tytuł
zła

23. Zasiłek Matkom miłosierdza 100
24. Zasiłek męskiemu Stowarzy-

niu św. Wincentego a Paulo 150
25. Zakładowi św. Zofii . . . 200
26. Zakładowi św. Kazimierza 

w Paryżu, dającemu przy tu
łek polskim weif.era.nom oraz 
obejmującemu szkołę począt
kową dla dziec.i polskich . . 500

27. Dla domu schronienia i pracy 
utrzymywanego przez X. Sie- 
m a s z k ę ...............................................1000

28. Zasiłek dla Stowarzyszenia 
wsparcia rękodzielników izr. 500

29. Zasiłek dla Stowarzyszenia 
wparcia weteranów z r. 1831. 250

30. Zasiłek dla To w. kolonij w a 
kacyjnych ......................................  500

31. Zakładowi Siótr miłosierdzia
na opał dla zakładu rocznie 100

32. Subwencya dla Zakładu cie
mnych we Lwowie . . . 100

Tyt. x x x n .  Czynsze za wynajęte domy,

1. Wynagrodzonie za lokal na 
pomieszczenie izby handlowo- 
p rz e m y s lo w e j ...........................  —

Tyt. x x x i i i . S płata  długów gminnych 
i odsetek od kapitałów  biernych.

1. Uplata długów gminnych;
a) R a ta  amortyzacyjna na u- 

morzenie pożyczki zła.
1500000 ................................ zła. 65600.

b) Funduszowi amortyzacyjnemu
7-mą ra tę  amortyzacyjną na 
uplatę kapitału powziętego na 
budowę szkoły na Smoleń
sku .......................................... zła.

c) Funduszowi amortyzacyjne-
3-cią ra tę  na upłatę kapitału 
powziętego na zakupno i prze
istoczenie budynku na ko
szary obrony krajowej na 
kapitał i procent . . . .  zła.

d) Funduszowi emerytalnemu u- 
rzędników M agistratu  3-cią 
ra tę  na upłatę kapitału po
wziętego na budowę szkoły 
na D a jw o rz e ........................ zła.

e) Funduszowi amortyzacyjnemu 
na umorzenie pożyczki zacią
gniętej dla udzielenia zapo
mogi Tow. Dobroczynności 
6-tą r a t ę ............................. zła.

f )  Funduszowi krajowemu ra tę
8-mą na pokrycie powziętej 
zaliczki w r, 1875. zła. 11433

Pozycya
zła.

2170.

3864

6450.

625.

1143.

T ytu ł
zła.

23.325

500.
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g) Temuż funduszowi zwrot ko
sztów leczenia Sporych na 
dur powrotny dotkniętych 
z kwoty zła. 14678 ct. 97
4-ta r a t a  zła. 1000.

h) Funduszowi amortyzacyjnemu 
na upłatę powziętego kapitału 
zła. 27220 na założenie zak ła
du czyszczenia kloak sposo
bem pneumatycznym, 3-cia
r a t a  zła. 3526.

») Funduszowi amortyzacyjnemu
trzecia ra ta  na spłatę długu 
zaciągniętego na* zakupno do
mu L. 508 Dz. I. w kwocie 
zła. 19861-50 zła.......................  1500

k ) Funduszowi pożyczkowemu
na umorzenie dalszej pozy 
czki zła. 100000 zaciągniętej 
dla udzielenia subweucyi na 
budowę wystawy krajowej
2-ga r a t a ...........................zła. 2500.

I) Fund. pożyczkowemu na u-
morzenie dalszej pożyczki zła.
10000 zaciągniętej dla udzie
lenia subwencyi na pokrycie 
niedoboru wystawy krajowej 
1. r a t a ................................. zła. 2500.

m) Mazało Antoninie 5% 
rok 1889. od kapitału zła.
4.500 ubezpieczonego n aL . 143 
Dz. IV......................................zła. 225.

n)  KonwontowiPP. Bernardynek
od kapitału  złpt 5400 . . zła. 64.

o) Na amortyzacyę długu gazo
wego w kwocie zła. 550.000 15.211.

p )  Fund. szkolnemu opłatę 12%
prestaeyi z czasu od 1/9 
1883. do 13/12 1886. w kwocie 
zła. 15736 ct. 79 ra tę  drugą 3147. 109.525.

T y t. x x x i y  P oetk i i opłaty skarbowe-

1. Podatek  gruntowy i czynszo-
w o - d o m o w y ........................ zła. 5000.

2. Podatek od dochodów . . zła. 250.
3. Ekw iw alent od majątku miej

skiego ......................................zła. 1000.
4. Stemple i należytości . . zła. 1000. 7.250.

Tyt. XXXV. Dodatek na utrzyma
nie c. k. straży policyjnej-

1. Na utrzymanie c. k. straży
policyjnej i cywilnej . . złr. 12500.

2. Dodatek do emerytur c. k.
straży policy jnej zła. 450.

3. Czynsz za lokal c. k. straży
policyjnej na Kazimierzu . . 350.

4. Utrzymanie strażnicy w ra 
tuszu m i e j s k i m ....................... 25.

5. Utrzymanie strażnicy w do
mu Nr. 407. Dz. 1................... 40. 13.365.

Pozycya Tytuł
zła. zła.

Tyt. X X X V I.  Spis ludności.
Pozycya T ytuł,

zła, zła.

1. W ydatk i z powodu poboru 
w ojskow ego...............................  300.

2. W ydatki z powodu zestawie
nia spisów egzekucyj taks 
w ojskow ych...............................  150.

3. Założenie spisów pospolitego 
ruszenia i utrzymania ew i
dencji ........................................  365. 815.

Tyt. XXXVII. Wynagrodzenie dla 
egzekwentów...............

Tyt. XXXVIII. Wydatki na kwate
runek wojska.

1, Czynsze za stałe kwatery ofi
cerskie ........................................  12600.

2. Należytość za kw ate ry  ofi
cerów w przechodzie . . . .  6000.

8. Najem mebli i pościeli . . . 500.
4. Napiawy w kwaterach oficer

skich ............................................. 300.
5. Czynsz za koszary artyleryi 3000.
6. Drobne wydatki i reperacye

w koszarach artyleryi . . . 400. 22.800.

Tyt. X X X IX .  Wydatki przygodne.

1. Na n ab o ż eń s tw a ......................  100.
2. Koszta prawne w interesach 

g m i n y ........................................  1700.
3. Inne przygodne wydatki . . 1500.
4. Wybory do S e jm u   300. 3.600.

T y t X L . Zwroty dochodów mylnie
pobranych  — —

Tyt. X L I .  Zwyżki przelane na ma
jątek zakładowy. —  —

Tyt. X L I I .  Wydatki nieprzewidziane — 1421.
Suma wydatków zwyczajnych 655.874.

D Z I A Ł  II.

Tyt. x l i i i .  W ydatki nadzwyczajne.
1. Uporządkowanie dawnych akt 

m ie jsk ic h .................................... 660.
2. K ata roczna dla Schmidt-Cią- 

żyńskiego za nabyte gemy
i k a m e e ....................................  3600.

3. C. lc. Skarbowi wojskowemu 
za budowę bitej drogi po 
prawym brzegu Rudawy 3-cia
ra ta   ........................................  1949.

4. Uporządkowanie ul. Aryań-
s k i e j ............................................. 600.

5. Na dokończenie przedłużonej
ul. S m o le ń s k ie j ......................  900.

6. Na wybrukowanie ul. Zwie-
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rzynieckiej po ul. Straszew
skiego 2-ga r a t a ...................... • 6000.

7. Wybrukowanie chodników o-
koło nowej p o c z ty .....................  1400.

8. Na dokończenie chodnika w 
ul. Sebastyana po stronie pół
nocnej ............................................. 440.

9. Na kanai w ul. Sebastyana . 2300.
10. Na budowę kanału w ul. B a

sztowej ............................................ 1900,
11. Na zakupno przyrządów do

robót kobiecych dla szkół 
ludowych żeńskich . . . .  300.

12. Wynagrodzenie dla egzeku
torów ...........................................  600.

13. Na budowę studni i wychod
ków na Kleparzu . . . .  1200. 21.849

Z E ST A W IE N IE .
Rozchody zwyczajne..................  655.874

Rozchody nadzwyczajne . . . 21.849
Ogół rozchodów 677.723.

Pozycya Tytuł
zła. zła.

B a l i s t  dscł iodgw.
D Z I A Ł  I.

D o c h o d y  z w y c z a j n e .

1. Dochody z nieruchomości.
Tyt. I. Dochód z gruntów miejskich 

za obrębem rogatek.
1. Czynsze dzierżawne z grun

tów ............................................. 145.
2. Dochód z propinaeyi na G rze

górzkach ....................................  1452.
3. Dochód z wikła miejskiego . 900.
4. Dochód z Błonia:

a) z dzierżawy paszy i łąk  2100.
b) ck. skarb wojskowy z g run
tów używanych pod ćwicze
nia w o jsk o w e ................... 2102. 6.699

Tyt. II. Czynsze dzierżawne z grun
tów miejskich w obrębie 
rogatek. 9.523

Tyt III .  Czynsze z domów i po
mniejszych miejskich nie
ruchomości:

1. Z domu L. 508 pod Zam
kiem zła ....................................... 2304.
Z donui L. 407 Dz. I. zła. . 1408.

,  146 Dz. I. „ . 80.
„ 422 Dz. I. „ . 250.
„ 143 Dz. IV. ko

szary obr. kr. z ł a .   2770.
Z odwachu wojskowego zła. 515.
Z rondla bramy Floryańskiej
z ł a .................................................  24.
Z piwnicy domu L. 144 Dz.
I. zła............................................  2.

Z domu L. 9. Dz. IY . zła. .
„ „ 100 Dz. IV. zła.
n „ 46 Dz. IV. zła.

Z u j e ż d ż a l n i ...........................
Z hali licytacyjnej . . . .
Zwrot od p. Barabasza za 

jego mieszkanie w szkole .

Tyt. I V . Czynsze z jatek rzeźni
czych murowanych i dre
wnianych.

1. Z 42 ja tek  rzeźniczych . . . 4200.
2. Z 20 ja te k  kramarskich . . 1360.
3. 10 kramów i 8 placów o- 

t w a r t y c h .....................  459.

Tyt V. Czynsze z iem ne...............
Tyt. V I . Czynsze z kramów i pla

ców publicznych.;
1. Z kramów i placów publi

cznych ........................................  1400.
2. Z 24 kramów na placu Szcze

pańskim ........................................  864.
3. Opłata placowego z bud pod 

panorama i widowiska . . . 350.
4 Oplata placowego od doróż-

k a r z y .........................  550.
5. Opłata placowego od przeku

pniów i za stragany  . . . .  3500.
6. Opłata placowego od koni na 

targowisku na Groblach . . 500.

2 Dochody z praw wyłącznych i zakładów 
miejskich,

Tyt VII. Dochód z rzezałni . . .

Tyt. V III Dochód z myta rogat
kowego .......................

T y t IX. Dochód z wagi miejskiej:
1. Oplata od ważenia towarów 

i od wypożyczenia miar i wag 
Tyt. X. Opłata od wyrobu miodu

Tyt XI. Dochód z desinfektora za 
desinfekcyonowanie rzeczy. 

T y t XII. Dochód z czyszczenia do
łów kloacznych.

1. Od domów nieopłacających
2% dodatku czynszowego . 900.

2. Zwroty za czyszczenie dołow 
zlewnych oraz za wywóz cie
czy zlewnych dostających się
do dołów kloacznych . . . .  2000.

3. Za nawóz z zakładu czysz
czenia dołów kloacznych . . 100.

4. Za wypożyczanie beczkowo
zów i napełnianie beczek . 600.

5. Za czyszczenie śluzy kanało
wej w domu karnym . . . 100

Pozycya
zła.

2468.
256.
636.
800.

1 0 .

200.

Tytuł 
z ł&.

11.723.

6019.

480.

7.164.

21.000.

71.000.

200 .
2800.

100.

3.700.
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Tyt- X II I  Dochód z zarobku stra 
źy p o żarn e ]...............

Tyt. XIV. Dochód z zarobku po
ciągów miejskich:

1. Dochód z zarobku pociągów
2. Za nawóz ze stajen miejskich 

i p l a c ó w ....................................

3, Opłaty prawne
Tyt. X V . Taksy za przyjęcie do 

Gm iny..........................

Tyt. XVI. Opłaty za konsensa.
1. Opłaty za konsensa na szynki 

kawiarnie, piwiarnie i t. d.

Tyt. XVIII. Opłaty za odpisy da
wnych aktów stanu cy
wilnego ......................

Tyt. X V III.  Opłaty za pozwolenie 
tańców przy muzyce w lo
kalach publicznych . . .

Pozycya
zła.

50.

400.

Tyt. XIX . Dochód z cmentarza.
1. Dochód dla kapelana i sługi 

kaplicznego z zapisu ś. p. Hel
ci owej ........................................

2. Oplata pokładnego . . . .
3. Opłaty na kopanie grobów 

na c m e n t a r z u ...........................
4. Opłaty od nagrobków wie

czystych na  utrzymanie ście
żek .............................................

5. Dochód z wykosu traw y  . .

400.
400.

1100.

270.
70.

Tyt. XX. Zasiłki szkolne.
1- Zasiłek z funduszu krajow e

go wyznaczony przez Wy
dział krajowy dla szkoły wy
działowej ż e ń s k ie j ..................  2500.

2. Subwencya W ydziału kraj.
dla Muzeum narodowego . . 500.

3. Subwencya Wydz. kraj. dla 
Muzeum techniczno-przemysł.

4. Procent od kapitału  przez 
Gminę złożonego na u trzy
manie szkoły rzemieślniczej, 
wraz z kapitałem przez cech 
białoskórników złożonym . .

5. P rocent od kapitału Dr. Die
tla na utrzymanie szkoły 
rzemieś)........................................

6. Wpisowe i opłaty szkolne 
z kursów praktycznych szkoły 
wydziałowej, kursu dopełnia
jącego i szkoły art. przem. .

7. Gmina Czarnawieś z przysiół
kiem Kawiory za wcielenie

2000.

295.

45.

850.

Tytut
zła.

30.

450.

800.

20.000.

800.

2 240.

Pozyćya
zła.

tamtejszej szkoły do okręgu 
szkolnego miasta Krakowa

8. Subwencya Wydziału kra jo
wego dla szkoły kursów p ra 
ktycznych robót kobiecych 
i nauki h a n d lo w e j ..................

9. Wydział kraj. subwencyę na 
rentę dożywotnią dla Schmid- 
C ią ż y ń s k ie g o ...........................

10. Tenże subwencyę na szkołę 
p r z e m y s ł o w ą ...........................  1500.

200 .

500.

1 0 0 0 .

Tyt X XI. Egzekutne.
1. Od dochodów gminnych . . 700.
2. Od podatków rządowych . . 18500.

Tyt. XX II. Dochody funduszu ubo
gich.

1. K a r y :
a) K ary  administracyjne zł
b) Kary sądowe sądu 

krajowego i miejsko- 
delegowanego . . . „ 1950

c) K ary  sądów handlów. ,.___50 5000.
1. Opłaty za dozwolenie otwar

cia szynków po podz. polic. 2000.
3. Z opłat od sprzedaży przez 

dobrowolne lieytacye . . . 200.

3000

Tyt. X X III. i. Odsetki od
1. Od kapitałów w papierach 

r z ą d o w y c h ...............................
2. Od kapitałów w obligacyach 

indemnizacyjnych krajowych
3. Od kapitałów w listach zasta

wnych Towarzystwa kredyt.
g a l i c y j s k i e g o ...........................
Od kapitałów majątku zakła
dowego w Kasie Oszczędności

5. Od kapitału hipotecznie ubez
pieczonego na realności L. 84 
Dz. V I I I .......................................

4.

200.

175

78.

41.

Tyt. XXIV. 5-
za kwatery dla

1. Czynsze za stałe kw a te ry  o- 
i i c e r s k i e ....................................  12600.

2. Należytość taryfowa za kw a
tery  od oficeiów w przecho
dzić .............................................  i5Q0.

3. Zwrot częściowy czynszu za 
koszary dla ar ty leryi u 0 0 .  
B e r n a r d y n ó w ...........................  1916.

3. Drobne z w r o t y ....................... 10-

Tyt. XXV. Dochody na utrzymanie 
piantacyj-

Tytut
zła.

9.390.

19 200.

7.200.

500.

16.026.



aj z  legatów:
1. Procent od kapitału  ś. p.

Straszewskiego na u trzym a
nie p l a n l a c y j ...........................  880.

2. P rocent od kapitału  z zapi
su ś. p. D ra  Kleinera na za
sadzenie róż na plantach . . 25.

3. Procent od kapitału z zapi
su ś - p. Jakubowskiego Łu 
k a s z a .............................................. 22.

b) z  własnego dochodu:
4 Z dzierżawy traw ników . . 118.
5. K ary  za s z k o d y .......... 10.
6. Z przedaży drzewek . . . .  450.
7. Z przedaży kasztanów i owo

ców .............................................  100. 1.605.

Tyt. X X V I.  Zwroty rachunkowe . —  —

Tyt. x x y i i .  6- Dochody przygodne-
1. Sprzedaz efektów niewiado

mych w łaśc ic ie li .......... 10.
2. Subwencya wypłacana przez 

Towarzystwo wzajemnych u- 
bezpieczeń od ognia na straż 
p o ż a r n ą .......................  500.

3. Ze sprzedaży starego mate- 
ryału budowlanego . . . .  100.

4. Wydział krajowy, zwrot na 
utrzymanie aresztantow do 
gminy nieprzynależnych . . 1000.

5. Procent od kapitałów fundu
szu e m e r y t a l n e g o .....  4525.

6. Procent od kapitału  funduszu 
utrzymania kanałów pryw a
tnych ........................................  110.

7. Towarzystwo kolei konnej, za 
konserwacyę bruków . . . 574.

8. Różne przygodne dochody . 1500. 8.319.

Tyt. x x v i i i  i  Dochody nieprzewidziane
Reszta kasowa z r. 1887. . . 14.554.

Pozycya T y tu ł
zła. zła.

Ogólna suma dochodów zwy
czajnych.........................................  241.523.

D Z I A Ł  II.

D ochody zasiłkowe.

1- Dochody konsumcyjne miejskie.
Tyt. XXIX. Część przypadająca na 

dochód miasta z opłat kon- 
s u m c y jn y c h ....................... 320.000.

Tyt. X X X . Część przypadająca na 
dochód miasta od wyrobu 
p i w a .......................................  31.000.

Pozycya Tytuł
zła. zła

2. Dochody z opodatkowania gminy.
Tyt. X X X I. Dodatek 2°/« od czyn

szów z mieszkań . . . .  38.000.

Tyt. X X X II. Dodatek’/2%  od czyn
szów z mieszkań na pokrycie 
wydatków kwater przechodo- 
w y c h .......................................  9.500.

Tyt. X X X III .  Dochód 6 %  do po
datków stałych. . . . 35.000.

Tyt. XX X IV . Dochód z opłaty od
p s ó w .................................. 2.700.

Ogólna suma dochodów . 677.723.

D Z I A Ł  III.

Dochody nadzwyczajne.

Ewentualna pożyczka z fun
duszu amortyzacyjnego . . —

Z E S T A W I E N I E  ,

Dochody zwyczajne . . . .  241.523.
Dochody zasiłkowe . . . .  436.200.
Dochody nadzwyczajne . . . —
Ogólna suma przychodów . . 677.723.

Bilans funduszu miejskiego
W ydatki zwyczajne i nadzwyczajne f. m. 677.723. 
Dochody zwyczajne, zasiłkowe i nadzwycz. 677.723.

Niedobór

ZAŁĄCZNIK DO BUDŻETU NA ROK 1889.
do Tytułu XXX. Dział I. Pozycya I.

A- Szkoła wydziałowa żeńska.
Dyrektor s z k o ł y ............................  1100
4 nauczycielki po zła 900 . . 3600
K a t e c h e t a .................................   . 650
3 zastępczynie naucz, po zł. 540 1620
Pomocnik do nauki śpiewu . . 200
P o m o c n i c a ........................................ 200
Mniejsze potrzeby szkolne i u-

r z ę d o w e .......................................  40 7.410

B. l-sza Szkoła pospolita (Plac św. Ducha).
K i e r o w n i k .......................................  800
3 nauczycieli po zła 700 . . . 2100
1 n a u c z y c i e l ..................................  420
1 pomocnik .................................. 100
Mniejsze potrzeby szkolne . . 30 3.450

C- il. Szkoła pospolita (Mały Rynek).
Kierownik..........................................  800
3 nauczycieli po zła 700. . . . 2100
1 pomocnik .................................. 100
Mniejsze potrzeby szkolne . • 25 3.025
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25

Pozycya
Hz.

U. III Szkoła pospolita (Mały Rynek).
K i e r o w n i k .......................................  800
3 nauczycieli po zła 700 . . . 2100
1 pomocnik ..................................  100
Mniejsze potizeby szkolne i u- 
r z ę d o w e .............................................

E IV- Szkoła pospolita (Smoleńsk).
K i e r o w n i k .......................................  800
3 nauczycieli po zła 700 . . . 2100
1 nauczyciel dla klasy nadeta t .  420
1 p o m o c n i k .................... 100
Mniejsze potrzeby szkolne i u- 
r z ą d z e n i e .......................................  30

F. V. Szkoła pospolita (Kazimierz)

T ytuł
ałz.

K i e r o w n i k ..................................
3 nauczycieli po zła. 700 . .
2 nauczycieli po zła. 420 . .
1 pomocnik ............................
Mniejsze potrzeby szkolne i u 
rzędowe ..................................

800
2100

840
100

35

G. VI Szkoła pospolita (Kazimierz)
Kierująca nauczycielka . . . 800
3 nauczycielki po zła 700 . . 2100
5 nauczycielek po zła 420 . . 2100
1 p o m o c n i c a ..................................  100
Mniejsze potrzeby szkolne . • 50
Kierownictwo klas równorzędn. 15

H. VII. Szkoła pospolita. (Kleparz); 
K i e r o w n i k ........................................  800
3 nauczycieli po zła 700 . 
2 nauczycieli po zła 420 . 
1 pomocnik . . . . . .
Mniejsze potrzeby szkolne

2 1 0 0
840
100

35

I. VIII. Szkoła pospolita (Piasek)
K i e r o w n i k ........................................ 800

2100 
100

3 nauczycieli po zła 700 . .
1 p o m o cn ik ..................................
Mniejsze potrzeby szkolne i u 
r z ę d o w e ....................................... 25

K. IX. Szkoła pospolita (Stradoną).
Kierująca nauczycielka . . . 800
3 nauczycielki po zła 700 . . 2100
4 nauczycielki po zła 420 . . 1680
Za kierownictwo klas równorz. 10

3.025

3,450

3.875

5.165

3.875

3.025

1 p o m o c n i c a .................................. 100
Mniejsze potrzeby szkolne . . 45

L. X. Szkoła pospolita (ul. Garbarska).

Pozycya
zła.

Kierująca nauczycielka . . . 800
3 nauczycielki po zła 700 . . 2100
2 nauczycielki po zła 420 . . 840
1 p o m o c n i c a .................................. 100
Mniejsze potrzeby szkolne i u-
r z ę d o w e ............................................. 35

M. XI. Szkoła pospolita (Kazimierz).
K i e r o w n i k ........................................ 800
3 nauczycieli po 700 . • • 2100
2 nauczycieli po zła 420 . . . 840
1 p o m o c n ik ....................... ..... 100
Mniejsze potrzeby szkolne i u-
r z ę d o w e ............................................. 35

N. XII Szkoła pospolita (Kazimierz)
K ierująca nauczycielka . . . 800
3 nauczycielki po zła 700 . . 2100
3 nauczycielki po zła 420 . . 1260
1 p o m o c n i c a .................................. 100
Za kierownictwo klas równorz. 5
Mniejsze potrzeby szkolne i u-
rz ę d o w e .............................................. 40

0. X III. Szkoła pospolita (Scholastyka)
Kierująca nauczycielka . . . 800
3 nauczycielki po zła 700 . . 2100
2 nauczycielki po zła 420 . . 840
p o m o c n i c a ................................... 1(0

Mniejsze potrzeby szkolne i u-
r z ę d o w e .............................................. 35

P. XIV. Szkoła pospolita.
Kierująca nauczycielka . . . 800
3 nauczycielki po zła 700 . . 2100
2 nauczycielki po zła 420 . . 840
1 p o m o c n i c a .................................. 100
Mniejsze potrzeby szkolne i u-
r z ę d o w e ............................................. 35

Nauczycielowi religii mojżeszo-
wej w V. i VI. szkole pospolitej 100
Przybory nakowe ...................... 400
Biblioteka okręgowa . . . . 100
Rozmaite wydatki i zastępstwa
nau czy c ie l i ....................................... 1000

Razem . .

4.735

Tytuł
zła.

3.875

3.875

4.305

3.875

3.875

1.600
62.440
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Posiedzenie nadzwyczajne 45. (w kad. VIII.) 
z dnia 24. stycznia 1889.

Obecni:
Przew odniczący : Dr. Szlachtowski, prezydent 

miasta.
Pierwszy wiceprezydent miasta: Friedlein  Józef.
Prowadzący protokół: Kosiński Teodor, konc. 

apl. Mgtu.
Radców obecnych 43.
Radcy m ie jscy : Biasion Alfred, Chrzanowski 

Leon, Dr. Horowitz Leon, Dr. Jakubowski Faustyn, 
Dr. Kasparek Franciszek, lir. Mieroszowski Stani
sław, Mirtenbaum Emanuel, Przeworski Juliusz, lir. 
Potocki Artur, Romanowicz Tadeusz, Spira Jozue. 
Dr. Straszewski Maurycy, Dr. lir. Tarnowski S ta
nisław, Dr. Weigel Ferdynand, Zaremba Karol, i Dr. 
Zoll F ryderyk  (16) nieobecność swą na tern posie
dzeniu usprawiedliwili.

Początek posiedzenia o godż. 5% wieczorem.
Przewodniczący zabiera głos i przemawia jak  

następuje:
„Do licznych łask, które nasz kraj wielkodu

szności i wspaniałomyślności Najjaśniejszego Pana  
zawdzięcza, mamy dziś do zapisania nową wielkiej 
doniosłości łaskę. Najjaśniejszy Pan raczył odręcz- 
nem pismem zarządzić, aby każdorazowemu Bisku
powi Krakowskiemu przysługiwała godność książęca 
i ty tu ł  książęcy.

J a k  cały kraj to postanowienie Monarchy oce
nia, dowodem tego ze wszystkich stron pochodzące 
głosy, wyrażające z zapałem prawdziwą radość i 
wdzięczność. Biskupstwo krakowskie przechodziło 
bolesne koleje. Jedno z najdawniejszych z rozległą 
dyecezyę, dotowane rozległemi posiadłościami, wy
kazujące przez 4 wieki Biskupów, których nazwiska 
w historyi Polski i w historyi kościoła są zapisane, 
zeszło do tego pożałowania godnego stanu, że jego 
dyecezyę rozebrano, zmniejszono majątek, a nareszcie 
przez kilka dziesiątek lat było osierocone, bo nie 
było Biskupa Krakowskiego.

Pierwszym krokiem na drodze odrodzenia było, 
że Najjaśniejszy Pan raczył zamianować Biskupa, 
k tóry  poszedł w ślady swych poprzedników, i k tó 
rego usilnym staraniom szczególniej przypisać należy, 
że nowe ukształtowanie dyecezyi nastąpiło i że Bi
skupstwo zachowało samodzielne stanowisko. Gdy to 
nastąpiło, Najjaśniejszy Pan raczył uznać chwilę za 
stosowną, aby Biskupstwo podnieść do godności 
książęcej.

To postanowienie ma przedewszystkiem wielkie 
znaczenie dla tego, że dowodzi, iż Najjaśniejszy Pan 
otacza nasz kościół szczególną opieką, i s ta ra  się 
o swobodę, pomyślność, a naw et blask kościoła.

Również ważiiem jes t  to, że przywrócenie s ta 
rodawnej godności biskupiej, je s t  uszanowaniem i 
uczczeniem naszych t rad y c j i  i odpowiada naszym u- 
czuciom odnoszącym się do przeszłości. Jeżeli  posta
nowienie Monarchy wywołało w całym kraju radość, 
to nierównie większą ona musi być w Krakowie, 
na k tóry  blask Biskupstwa spada. Nie wątpię, że 
wszyscy poczuwamy się do obowiązku złożenia Naj
jaśniejszemu Panu podziękowania i wyrażenia wdzię
czności i jako objaw naszych uczuć wydaję o k rz y k : 
„Najjaśniejszy P an  nasz Cesarz i Król, niech żyje!

niech żyje! i jeszcze raz niech ży je !“ (Okrzyk ten 
trzechkrotnie powtorzono.) Lecz potrzeba, by nasze 
uczucia doszły do wiadomości Tronu i dlatego czy
nię wniosek:

R ada miejska uchwala wysłanie deputacyi do 
Najjaśniejszego Pana, aby przez złożenie najuniżeń 
szego podziękowania, bać wyraz radości i wdzięczno
ści z powodu wyniesienia Biskupstwa Krakowskiego 
do godności książęcej,’1

Wniosek powyższy Rada miejska jednomyślnie 
przyjęła, pozostawiając Prezydentowi miasta swobo
dę w wyborze członków deputacyi.

W ybrani zostali r. m. Chrzanowski Leon i X. 
Dr. Chotkowski W ładysław. (L. 37/pr.)

Na tern posiedzenie o godż. 7 zamknięto. —

Posiedzenie nadzwyczajne (46. w kad. VIII.)  
z dnia 31. stycznia 1889.

Obecni:
Przewodniczący: Friedlein Józef, I. wiceprezy

dent miasta.
Protokół prowadzący: Kosiński Teodor konc.

apl. Mgtu.
Radców obecnych 46.
Prezydent miasta Dr. Szlachtowski wyjechał do 

W iednia w deputacyi.
Radcy miejscy: Biasion Alfred, X. Dr. Chot 

kowski W ładysław, Chrzanowski Leon, Gwiazdo 
morski Jan, Dr. Horowitz Leon, Dr. Majer Józef  
lir. Mieroszowski Stanisław, Mirtenbaum Emanuel 
lir. Potocki A rtur,  Dr. Straszewski Maurycy i h r  
Tarnowski Stanisław ( I I )  nieobecność swą na tem 
posiedzeniu usprawiedliwili.

Początek posiedzenia o godzinie 6. wieczorem.
Po otwarciu posiedzenia Przewodniczący prze

mówił, jak  następuje:
„Szanowni Panowie!
S traszny a niespodziewany cios dotknął Naj

dostojniejszy Dom Jego Cesarskiej Mości, najłaskawiej 
panującego nam Cesarza i Króla, tudzież całe P ań 
stwo Jem u podległe. Jego Cesarska Wysokość Naj
dostojniejszy Arcyksiążę Rudolf, powszechnie czczony, 
uwielbiany i kochany Następca Tronu, nadzieja Mo
narchii i jej ludów zmarł nagle dnia wczorajszego. 
Grom ten straszny zniszczył nadzieje Naszego Naj- 
miłościwszego Monarchy i ludów Jego, oraz pogrążył 
wszystkich w smutku i żalu. Nieszczęście to straszne 
odbiło się przeraźliwem echem o mury naszego mia
sta, wywołując boleść i głęboki żal wszystkich 
mieszkańców M. Krakowa. Wzywam przeto Sza
nownych Panów, abyście jako reprezentanci tego 
miasta, dali wyraz żalu i boleści, któremi wszyscy 
jesteśmy przejęci i uchwalili wnioski, k tóre  Panom 
będą pizedłożone, a to tem bardziej, że odpowiadać 
one będą uczuciom, jakie dla Najjaśniejszego P ana  
i Najdostojniejszej Jego Rodziny wszyscy Panowie 
żywicie

W  noszę przeto:
R ada miejska uchwali !
I. Rada miejska z powodu zgonu Najdostojniej

szego Następcy Tronu wyraża najgłębszą boleść 
i uprasza Prezydenta miasta, aby wyrazy tych uczuć 
złożył u stóp Tronu.
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II. B ada  miejska uchwala wziąć udział w po
grzebie Najdostojniejszego Następcy Tronu .przez 
osobną deputacyę, której skład oznaczy Prezydent 
miasta."

Radcy miejscy stojąc wysłuchali powyższe 
przemówienie i wnioski końcowe bez dyskusyi je 
dnomyślnie przyjęli. —

Na tern posiedzenie o godzinie 6ys wieczorem 
zamknięto.

Posiedzenie zwyczajne (47. w kad. VIII.) z dnia
7. lutego 1889.

Obecni:
‘Przewodniczący: Dr. Szlachtowski, prezydent 

miasta.
Pierwszy wiceprezydent m iasta : F riedlein Józef.
P rotokół prow adzący: Felkel Zygmunt, adjunkt 

Hgtu.
Radców obecnych wraz z pierwszym W icepre

zydentem miasta 45.
Radcy m iejscy: Baranowski Teodor, Biasion 

Alfred, X. Dr. Chotkow-ski W ładysław, Chrzanowski 
Leon, Dr. Majer Józef, X. Midowicz Teofil, lir. Mie- 
roszowski Stanisław, Mirtenbaum Emanuel, hr. Po
tocki Artur, Dr. Straszewski Maurycy, Dr. hr. T a r 
nowski Stanisław, W entzl Konrad i Zaremba Karol 
(13) nieobecność swą na tern posiedzeniu usprawie
dliwili.

Początek posiedzenia o godzinie 5V2 wieczorem.
Przed przystąpieniem do obrad nad sprawami 

porządku dziennego, Przewodniczący udziela wyjaśnień 
co do spraw poruszonych przy obradach nad budże
tem, i tak :

Codo sprawy wydania i n s t r u k c y  i d l a  s t r ó 
ż ó w  n o c n y c h ,  poruszonej przez r. m. D ra  Rosen- 
b la t ta ,  że instrukcya tak a  uchwaloną została przez 
Radę miejską w dniu 1U. lipca 1873. i dotychczas 
obowiązuje.

Ćo do sprawy c z y n n o ś c i  u r z ę d o w y c h  r e 
w i d e n t a  t e c h n i c z n o  - r a c h u n k ó w  e g  o, pod
niesionej przez r. m. Dra Horowitza, daje Przewodni
czący obszerne wyjaśnienie o sposobie odbywania 
kontroli wszelkich wydatków przez tego urzędnika, 
odczytuje dwa rozporządzenia prezydyalne rewiden
towi techniczno-rachunkowemu wydane i oświadcza, 
iż obowiązkiem jego je s t  sprawdzać nie tylko for
malnie, lecz i merytorycznie wszelkie rachunki do 
sprawdzenia mu udzielone.

Nad zakresem działania rewidenta techniczno- 
rachunkowego wywiązała się obszerniejsza dyskusya, 
w której glos zabierali r .  ni. Dr. Horowitz, Przewo
dniczący, r. m. Gwiazdomorski, Kwiatkowski i wice
prezydent Friedlein.

R. m. G w i a z do m o r s k i  postawił wniosek.*
„Komisya z trzech członków z Sekcyi I. i r. m. 

D ra  Horowitza, ma przejrzeć instrukcyę uchwalona 
dla rew identa techniczno-rachuukowego i przedstawić 
zmiany, jakie doświadczenie za potrzebne wskazało."

R. m. D r .  H o r o w i t z  zaś wnosi.-
„ Instrukcyę dla rewidenta techniczno-rachunkowe- 

go wraz z rozporządzeniami odnośnie do takowej 
wydanemi, przekazuje^ się Sekcyi prawniczej, do roz
patrzenia się i poczynienia wniosków w porozumieniu 
z Sekcyą I-szą.“

W  głosowaniu wniosek r. m. D ra  Horowitza 
przyjęto. (L. 3570). —

Następnie Rada miejska przychyliła się do ży
czenia pierwszego wiceprezydenta miasta F r  i e dl e in  a 
i zwolniła go od należenia do komisyi, mającej się 
zająć obmyśleniem środków, któreby zachęcać mogły 
turystów do zwiedzania Krakowa. (L. 3708.)

Ze spraw na porządku dziennym posiedzenia 
zamieszczonych,

Imieniem Sekcyi III .  r. m. Dr. Horowitz wnosi:
R ada miejska uchwali!
I. Sprawozdanie w eterynarza miejskiego, komi

sarza targowego i Wydziału III .  M agistratu  o od
bytym wt wrześniu 1888 jesiennym jarmarku końskim 
w Krakowie przyjmuje się do wiadomości.

II .  Poleca się Magistratowi, aby:
1) w dzienniku rozporządzeń dla m. Krakowa ogło

sił wyciąg z powyższych sprawozdań.
2) Na czas ja rm arku , jak  długo tenże odbywać się 

będzie w ujeżdżalni pod Kapucynami, zarządził, by 
ulicę Straszewskiego dla wozów ciężarowych zam
knąć, z ulic przy ujeżdżalni położonych kamienie 
przygotowane dla konserwy ulic usunąć, ulice przy
ległe i ujeżdżalnię o tw artą  pilnie zamiatać i aby 
posypywanie ujeżdżalni otwartej żwirem odbywało 
się w sposób należyty.

3) Nad urządzeniem stajni w ujeżdżalni krytej 
ścisłą kontrolę'" pod względem sanitarno i ogniowo- 
policyjnym zarządził.

4) Dla następnych j irm arków ogłosił, że codziennie 
podczas trw ania ja rm arku  w godzinach między 11. a
1. w południe wolno wszystkie konie na jarm ark  
przyprowadzone, bez względu, gdzie takowe są 
umieszczone, przyprowadzić na plac przed ujeżdżalnią 
przed Kapucynami i tam je  prezentować.

5) Dla następnych jarmarków ogłosił przepisy cłowe 
co do wprowadzania i wywozu koni na granicach 
rosyjskich istniejące, tudzież przepisy odnoszące się 
do oględzin w eterynarskich koui na granicach.

6) Wystosował podanie do c. k. Namiestnictwa, o 
uwolnienie koni wprowadzanych na jarm ark  w K ra
kowie przez granicę, od oględzin weterynarskich na 
granicy i to ze względu na ścisły nadzór w etery- 
narski w samym Krakowie podczas jarmarku.

III.  Poieca się urzędowi weterynarskiemu 
i nadzorowi targowemu na jarm arku  końskim, aby 
miał podczas jarm arku  codzień w ewidencyi, gdzie 
w mieście i wiele koni jes t  umieszczonych i aby 
wszelkie wyjaśnienia w tym kierunku każdemu dawał.

IV. W zywa się Komisyę targow ą i Sekcyę eko
nomiczną, aby w celu urządzenia barakowych stajni 
ruchomych przy ujeżdżalni pod Kapucynami, który,, 
to przedmiot tam już je s t  w toku, najprędzej wnioski 
swe przedstawiły.

R. m, K w i a t k o w s k i  wnosi poprawkę do ustę
pu II. punktu 2. „aby ulicę Straszewskiego zamknąć 
dla wozów ciężarowych od godziny 11. do 2. z połu
dnia i aby posypywanie ujeżdżalni otwartej odbyło 
się nie żwirem lecz piaskiem".

R ada  przyjęła wnioski Sekcyi III .  wraz z po
praw ką r. m. Kwiatkowskiego. (L. 3608). —

Imieniem Sekcyi III.  r. m. Dr. Horowitz wnosi:
Rada miejska uchwali!

1) Dla utrzymywania czystości i porządku na Gro
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blach i pilnowania inwentarza na targowisku końskim 
ustanawia się osobnego stróża, za wynagrodzeniem 
miesięcznem w kwocie 15 zła. i oddaniem mu nawo
zu z tych placów.

2) W zyw a się Budownictwo miejskie, aby na mie
szkanie dla stróża sporządziło plan i kosztorys na 
dobudowanie jednej ubikacyi do stojącego już na 
placu „Groble*' domku i przedłożyło je Sekcyi eko
nomicznej, k tóra  zarządzi wykonanie tej budowy.

Przyjęto wniosek (L. 24687/88). —
Imieniem Komisyi sanitarnej r. m. Dr. B<uidrow- 

ski wnosi;
B ada  miejska uchwali!

1. W  celu zaprowadzenia dokładnej kontroli po
karmów i innych przedmiotów do codziennego użytku 
przeznaczonych, a wreszcie wyrobów przemysłu che
micznego, gmina m. Krakowa zakłada i utrzymuje 
„ pracownię chemiczną miasta Krakowa11.

2. Pracownia chemiczna miasta Krakowa jes t  in- 
s ty tucyą miejską, urządzoną przy miejsldein Muzeum 
techniozno-przemysłowem.

3. Bezpośredni zarząd pracowni należy do osobne
go urzędnika, k tóry  będzie miał ty tu ł  chemika miej
skiego. On też wykonywa wszelkie badania che
miczne.

Chemik miejski podlega w zakresie służbowym 
bezpośrednio fizykowi miejskiemu. Do nadzoru p ra
cowni ustanaw ia się komitet, złożony z delegata 
komisyi sanitarnej, delegata komisyi przemysłowej, 
dyrektora Muzeum, fizyka miejskiego i zawodowśj 
osoby, wybrać się mogącej także z poza grona Rady.

4. Chemika miejskiego zamianuje R ada  miejska 
z początku prowizorycznie z płacą 700 zła. i dodat
kiem służbowym 140 zła. rocznie. Zarazem przyznaje 
się chemikowi połowę należytości za badania płatne.

5. Na koszta urządzenia pracowni przyzwala się 
jednorazowo kwotę 1140 zła. a to do dyspozycyi 
komitetu pracowni.

Na utrzymanie pracowni w r. 1889. wyznacza 
R ada sumę 1500 zła. a mianowicie:

na l o k a l ................. 200 zła.
o p a ł ............................... 50 ,
o b s ł u g ę ................  50 „
g a z ...............................50 „
dotacyę roczną . . . 250 „
płacę chemika . . . 840 „
nieprzewidziane wydat. 60 „

Na przyszłość zaś wszelkie koszta utrzymania 
pracowni uchwala Rada miejska na wniosek sekcyi V.

6. Zatw ierdza się (poniżej zamieszczone) s ta tu t  i r e 
gulamin pracowni, jako też instrukcyę dla komitetu 
pracowni. —

W  rozprawie nad powyższymi wnioskami zabie
ra li  glos: r. m. Birnbaum (z wnioskiem przejścia do 
porządku dziennego), r. m. Dr. Kolin (za) r. m. Dr. 
Styczeń i Szpakowski (z żądaniem wyjaśnień) r. m. 
Dr. Oetinger, Dr. Jordan, Dr. Weigel i pierwszy 
wiceprezydent Friedlein (za) oraz sprawozdawca.

W  głosowaniu przyjęła Rada miejska en bloc 
wszystkie wnioski Komisyi sanitarnej. (L. 3709.) —

W  końcu na wniosek Prezydyum B ada  miejska 
u ch w a li ła :

Zatw ierdza się pełnomocnictwo do zastępowania 
Gminy, syndykowi miejskiemu Drowi Janowi Hajdukie- 
WlĆZOwi udzielone, a przez P rezydenta  raiasia, oraz

pierwszego wiceprezydenta miasta Józefa Friedleina 
i r. m. H enryka Schwarza podpisane. (L. 3710.)

Koniec posiedzenia o godzinie 8 ‘/4 wieczorem.—

Statut pracowni chemicznej miasta Krakowa.
§. 1. W  celu zaprowadzenia kontroli sanitarnej 

artykułów spożywczych, lub też do codziennego u- 
żytku przeznaczonych, nadto w celu skutecznśj kon
troli wyrobów przemysłu chemicznego, Gmina ir. K ra
kowa zakłada i utrzymuje „pracownię chemiczną mia
sta Krakowa".

§. 2. Pracownia chemiczna miasta Krakowa 
jes t  instytucyą miejską urządzoną przy miejskiem 
Muzeum przemysłowo-technicznem.

§. 3. Nadzór pracowni porusza się osobnemu 
komitetowi, złożonemu z delegata komisyi sanitarnój, 
delegata komisyi premysłowej, fizyka miejskiego, dy
rek to ra  Muzeum, jako też osoby zawodowej, k tó ra  
może być powołana, i z poza grona Rady.

§. 4. Komitet pracowni wybiera R ada  na la t  3.
§. 5. Bezpośredni zarząd pracowni i wykonanie 

wszelkich badań zawodowych porucza się osobnemu 
urzędnikowi, który będzie miał ty tu ł  chemika miej
skiego.

§. 6. Posada chemika miejskiego je s t  na razie 
prowizoryczną. Przywiązana jes t  do niej płaca 700 
zła. i dodatek służbowy w kwocie 14Ó zła, nadto 
połowa z uiszczonych za badania należytości.

§. 7. Chemika miejskiego mianuje R ada na wnio
sek M agis tra tu ,  a po zasiągnięciu zdania Komisyi 
sanitarnej.

§ 8. Warunkiem uzyskania posady chemika 
miejskiego jes t  a) świadectwo z odbytej co najmniej 
2 letniej p raktyki analitycznej w pracowniach che
micznych wszechnicy lub politechniki, b) świadectwo 
z ukończonych studyów chemicznych na wszechnicy 
lub politechnice (egzamin nauczycielski do szkól rea l
nych z chemią jako głównym przedmiotem, takiż do
k to ra t  filozofii, 2 egzamina państwowe z politechniki.)

§. 9. Chemik miejski podlega pod względem 
służbowym bezpośrednio fizykowi miejskiemu.

§. 10. W  pracowni chemicznej miasta Krakowa 
będą wykonywane rozbiory chemiczne, w pierwszym 
rzędzie w celach sanitarnych i przemysłowych z po
lecenia władz miejskich.

Inne władze jako też strony prywatne, mogą 
również zgłaszać się do chemika miejskiego z żąda
niem zbadania przedmiotów, należących do wyrobów 
z zakresu higieny i przemysłu.

§. 11. Badania z polecenia władz miejskich są 
bezpłatne.

Za wszelkie inne będzie pobierane wynagrodze
nie według taksy przez komitet pracowni ustanowio
nej a przez Radę miejską zatwierdzonej W  p rzy
padkach taksą  nieobjętych, rozstrzyga o wysokości 
wynagrodzenia nieodwołalnie komitet pracowni.

Należytość za rozbiór przypadająca, ma być 
naprzód w Kasie miejskiej złożona.

§. 12. Bliższe szczegóły urządzenia i prowa
dzenia pracowni chemicznej, praw i obowiązków che
mika miejskiego, a wreszcie zakres działania komi
tetu  pracowni, określa regulamin pracowni i iustru- 
kcya dla komitetu, które na przedstawienie komitetu 
uchwala Rada miejska.



31

Regulamin pracowni chemicznej miasta Krakowa.
§. 1. Bezpośredni zarząd pracowni chemicznej 

miasta Krakowa należy do chemika miejskiego.
§. 2. J e s t  on urzędnikiem miejskiego urzędu 

zdrowia i podlega w zakresie służbowym fizykowi 
miejskiemu.

§. 3 Ubowiązki chemika miejskiego są :
a) Odpowiada za całość zbiorów w pracowni 

nagromadzonych, jako też za prawidłowy tok czyn
ności jemu powierzonych.

b) Wykonywa wszelkie badania zawodowe z po
lecenia władz miejskich; obowiązany je s t  jednakże 
wykonywać także badania dla władz innych, jako też 
dla osób prywatnych, a to w myśl §. 10 i §. 11. 
s ta tu tu  pracowni.

c) Bierze udział w posiedzeniach komisyi sa
nitarnej i przemysłowej i to z głosem doradczym, 
nadto w innych czynnościach urzędowych z polece
nia fizyka miejskiego.

d) P rzed k ład a  komitetowi pracowni sprawozda
nie k w arta lne  z swych czynności dokonanych i s ta 
nu pracowni, jako też wnioski dotyczące urządzeń 
w pracowni, ulepszeń sanitarnych w mieście itd.

§. 4. Chemik miejski zapisuje do osobnej księgi 
wszystkie badania chemiczne w porządku, w jakim 
wpływają, przyczem ma wpisać datę  otrzymanego 
polecenia, jakość, ilość przedmiotu do badania odda
nego, wreszcie wypadek badań, a w danym przy
padku nazwisko strony. W  tym też porządku mają 
być dokonywane badani». jednakże z zastrzeżeniem, 
iż badania z polecenia władz miejskich mają przed 
innemi pierwszeństwo,

§. 5. Wszelkie badania ma chemik miejski wy
konywać według metod przez komitet pracowni 
zatwierdzonych.

§. 6. Wyniki dokonanych rozbiorów mają być 
wygotowywane na osobnych formularzach, treść 
tychże zaciągnięta do księgi wpływów (§. 4.) poczern 
zaopatrzone podpisem chemika miejskiego, doręczane 
władzom lub stronom prywatnym.

§. 7. Z końcem każdego roku przedkłada che
mik miejski komitetowi wnioski, co do potrzeb p ra 
cowni w roku następnym.

Instrukcya dla komitetu pracowni chemicznej 
w Krakowie.

Komicet wykonywa nadzór pracowni chemicznej 
miasta Krakowa.

W tym celu:
a) czuwa nad czynnościami chemika miejskiego;
b) wybiera i zatwierdza metody naukowe, według 

których badania mają być wykonywane;
c) ocenia sprawozdania i wnioski chemika miej

skiego i przedkłada takowe komisyi sanitarnej 
i przemysłowej;

d) przedstawia sekcyom i komisyom miejskim w ła
sne wnioski, dotyczące spraw pracowni chemicznej 
m. Krakowa;

e) układa i przedstawia Radzie miejskiej do za
twierdzenia taksy za badanie płatne i rozstrzyga 
w przypadkach taksą  nieobjętych.

Protokóły obrad pełnej Wady miejskiej
(z posiedzeń tajnych).

Posiedzenie tajne (18. w kad. YIII). z dnia 12. 
stycznia 1889.

R ada miejska przyjęła rezygnacyę p. Dra W ła
dysława Lisowskiego, adwokata kraj. z obowiązku 
syndyka miejskiego i postanowiła wyrazić mu pono
wne uznanie za gorliwe i skuteczne działanie na 
stanowisku syndyka miasta.

Rada miejska zamianowała syndykiem miej
skim jednego z trzech kandydatów przedstawionych 
przez Sekcyę III. (prawniczą) w osobie p. Dra Jana 
Hajdukiewicza, adwokata krajowego. (L. 7736/ 8)

Prócz tego powzięła Rada miejska na tern po
siedzeniu jeszcze następujące uchwały:

P. Fryderyce Pniower, b. tymczasowej nauczy
cielce przy szkole XII. pospolitej na Daj worze, przy
znaje się jednorazową zapomogę w kwocie 50 zła. 
jako dodatkowy kredyt do Tyt. XLII. (L. 27530/88).—

Wiktoryi Wanda, wdowie po dróżniku miejskim 
Antonim Wanda, wyznacza się pensyę wdowią 72 
zła. rocznie, poczynając od dnia śmierci jej męża, 
a małoletnim dzjeciom Zofii Agnieszce 2-iin i Jozefie 
Annie 2-im W anda, aż do dojścia do wieku normal
nego t. j. do skończonego 18 roku życia po 20 z ła .  
rocznie, tytułem datku na wychowanie. (L. 26543/88).—

Posiedzenie tajne (19. w kad. VIII.) z dnia 14. 
lutego 1889.

Na posiedzeniu tem zamianowała R ada miejska 
Dra Stanisława Koya, miejskim lekarzem obwodowym, 
z płacą roczną 800 zła. i dodatkiem służbowym 200 
zła. (L. 481 pr. ex 88). —

L. 3608.
Sprawozdanie z trzeciego jarmarku na konie 

w Krakowie odbytego w dniu 23. do 27- września 1888.
Ruch jarmarczny w ujeżdżalni pod Kapucynami 

rozpoczął się przed właściwym terminem; bo już od 
południa dnia 21. września tj. od chwili, gdy pierw
sze partye koni do stajni wprowadzono. Największe 
atoli ożywienie było w drugim i trzecim dniu j a r 
marku tj. w dniach 24. i 25. września.

Ogólny ruch na jarm arku  jesiennym był s łab
szy od ożywienia na ostatnim jarm arku  wiosennym, 
przyczyny czego nie w stosunkach lokalnych, ale 
w ogóino-krajowych a poniekąd i politycznych szu
kać należy.

Zresztą  notorycznie wiadomo, że końskie j a r 
marki jesienne w Oalicyi mniejsze mają powodzenie 
od wiosennych, a specyalnie w r. b. ożywienie na j a r 
marku krakowskim, wobec znanego faktu nieudania 
się jarm arków jesiennych w znaczniejszych miastach „■ 
prowincyonaluych galicyjskich, jeszcze za bardzo po
myślny objaw powodzenia uważanem być może.

Spędzono koni rasy szlachetnej 297. Konie ki wi  
anglo-arabskiej przeważały liczbą, jakkolwiek było 
także kilka okazów czystej krwi angielskiej, a rab - ,  
skiej, a nawet jeden okaż krwi perskiej (karabacli) 
również i kilka okazów rysaków.

Spędzone konie po większej części kwalifiko
wały się jako doborowe konie powozowe. Konie na 
ja rm ark  przypędzone znalazły pomieszczenie w stajni
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urządzonej w krytej ujeżdżalni pod Kapucynami 
w liczbie około 140, oraz reszta  w stajniach hotelo
wych i prywatnych. W iększa połowa spędzonych 
koni pochodziła od hodowców z K rólestw a polskiego, 
mniejsza od hodowców z Galicyi.

Kupcy przybyli ze Lwowa, Wiednia, Szlązka 
austryackiego, W ęgier, Wrocławia, Drezna, prze
ważnie zaś z P rus  — w mniejszej jednak liczbie, 
niż na jarm ark  wiosenny, to tńż i popyt był mniejszy, 
gdyż pozostało niesprzedanych koni 123.

Brano od 250 zła. do 700 zła. za jednego konia. 
Przeciętna cena jednego konia przedstawiała się 
w cyfrze 325 zła. Największa liczba sprzedanych 
koni odeszła do Prus. Ogólną uwagę znawców zw ra
cała para  ogierów, po ogierze czystej krwi arabskiej, 
k tó rą  hodowca włościanin Szwed z Ryczowa sprze
dał za 825 zła. kupcowi z Prus, a za k tó rą  o trzy
m ał tenże hodowca nagrodę na wystawie krajowej, 
w Krakowie w r. 1887.

Niemało do ożywienia ruchu przyczynił się 
i obrót miejscowy; wielu obywateli krakowskich już- 
to pozbywało, jużto nabywało na ja rm arku  konie.

Publiczność krakowska wielce interesowała się 
jarmarkiem, gdyż mnóstwo osób zwiedzało ujeżdżalnię, 
między któremi bardzo wiele pań.

W  dniu 25. września b, r. odbył się na targowi
sku końskiem „na Groblach" urządzonym odpowied
nio na ten cel, wedle wskazówek wys. c k. Namiest
nictwa we Lwowie, jarm ark  na konie włościańskie.

Z przypędzonych nań 175 koni włościańskich 
i dworskich, sprzedano 130 w cenie od 50 zła. do 
200 zła. Pozostało koni niesprzedanych 45.—

Kraków dnia 13. lutego i889.

L: 1353.
ROZPORZĄDZENIE.

M ag is tra t  wzywa niniejszem P. T. Panów wła

ścicieli, a względnie zarządców realności w mieście 
Krakowie, aby pod osobistą odpowiedzialnością, ze 
względu na publiczne bezpieczeństwo, zarządzili przy 
najbliższej odwilży oględziny murów kominowych po 
nad dachami, murów szczytowych, gzymsów i t. p , 
które w ciągu bieżącej zimy uległy zniszczeniu, oraz, 
aby wszelkie części wyprawy lub muru spadnięciem 
grożące zaraz usunąć, a z nadejściem pory do robót 
odpowiedniej, naprawić polecili.—

Kraków, dnia 10. lutego 1889. r.
Prezydent m ia sta : 

Szlacktow ski w. r.
ii __________

L: 1612./III.

OBW IESZCZENIE.

W dniu 10. marca 1889. rozpocznie się w K ra
kowie wiosenny pięciodniowy jarmark na konie szla
chetne, gospodarskie i włościańskie.

Ja rm ark  na konie szlachetne odbywać się bę
dzie w krytej ujeżdżalni pod Kapucynami, tudzież 
na placu przy tejże ujeżdżalni.

Konie znajdą pomieszczenie w krytćj ujeżdżalni 
pod Kapucynami, w stajni urządzonej przez dzier
żawcę p. Ignacego Zangeua, tudzież w stajniach 
prywatnych, w domach zajezdnych i hotelach.

Dnia 12. marca 1889. r. (wtorek) odbędzie się 
główny jarmark na konie włościańskie na placu „na 
Groblach."

Wyjaśi ień udzielać będzie Wydział III .  Magi
s tra tu  m. Krakowa, k tóry  również będzie przyjmo
wał zgłoszenia i odbierał korespondencye. —

Kraków, dnia 10. lutego 1889. r.
Prezydent miasta-

Di*. Szlachto w ski. w. r.

Nakładem Gminy miasta Krakowa. — W  Mrukami Antoniego Koziańskiego w Krakowie.


